
WARSZAWA, 8.7. (Tel. wł.) Trwające 
od 4 lat rokowania o uzyskanie pożyczki 
zagranicznej na elektryfikację i rozbu
dowę węzła warszawskiego zostały do
piero wczoraj sfinalizowane w Londy
nie. Przedstawiciele Ministerstwa skarbu 
parafowali wczoraj przedwstępną umo
wę o udzielenie pożyczki w wysokości 
1.980.000 funt, szterl., tj. około 60 niiljo- 
now złotych. Pożyczkę tę udziela towa
rzystwo Englisch Electric Company i fir
ma Metropolititan Wickers Electrical 
Company.

Z pożyczki tej 16 milj. zl. gotówką o- 
trzyrna rząd polski na dokonanie niezbęd 
nych robót budowlanych i inwestycyj
nych na terenie warszawskiej Unji śred
nicowej. Pozostałe 46 milj. złotych u- 
dzielone będą w form*e towarowej. Za 
tę sumę Anglicy dostarczą odpowiednich 
urządzeń elektrycznych, kabli, transfor
matorów, motorów itp. z Anglji (!). Z tej 
sumy tylko 23 milj. złotych pójdzie na 
zakupy tych urządzeń w Polsce.

Elektryfikacja linji warszawskiej po
legać będzie na zaprowadzeniu trakcji 
elektrycznej w ruchu przez linję średni
cową. Wszystkie pociągi dalekobieżne 
dochodzić będą z jednej strony do Szczę
śliwie, z drugiej zaś strony do dworca 
wschodniego za pomocą trakcji parowej. 
Od Szczęśliwie do dworca wschodniego 
l zpowrotem pociągi prowadzić będą lo
komotywy elektryczne. Zelektryfikowa
ny zostanie również ruch podmiejski. 
Wszystkie pociągi podmiejskie do Ży
rardowa, do Otwocka i do Miłosny kur- 
pować będą za pomocą trakcji elektrycz
nej. Umożliwi to poważne przyspiesze
nie tych pociągów i zbliży w ten sposób 
te miejscowości do Warszawy.

Jednocześnie Anglicy przyrzekli, że u- 
dzielą większą pożyczkę na rozbudowę 
elektrowni okręgu warszawskiego w 
Pruszkowie. Prawdopodobnie elektrow
nia ta dostarczać będzie prąd elektryczny 
dla całego zelektryzowanego węzła war
szawskiego. W tym celu musi ona być 

rozbudowana i znacznie powiększona.
Jeśliby władze kolejowe nie zaakce

ptowały warunków elektrowni prusz
kowskiej, wówczas prawdopodobnie wy
budowana będzie specjalna elektrownia. 

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Aleja Nr. 1 na eman, 
tara miejscowy nastąpi w dniu 9 lipca b. r., t. j. w niedzietę o godz. 5 popołudniu.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostania w kościele parafjalnym w Sosnow
cu dnia 10-go b. m. o godzinie 9-tej rano.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrążeni 
w głębokim smutku

4502 * Córki, synowie, synowa, zięciowie i wnuki.

z Frochów MARJA JURECZKO 
po krótkich lees ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentom 

zasnęła w Bogu w dniu 7 lipca 1933 roku, przeżywszy lat 67.

w?
Parafowanie konkordatu

między Watykanem a Rzeszą.
RZYM, 8.7. (Tel. wł.) Dziś o godz. 181 rządzenie, zakazujące jakichkolwiek re- 

został parafowany w Rzymie konkordat presyj wobec duchowieństwa i organi- 
iędzy Watykanem a rządem niemieckim, zacyj kościelnych.

W następstwie tego Hitler wydał za-*

Sensacyjna pogłoska
o oddzieleniu Prus Wschodnich od Prus.

BERLIN, 8.7. (Tel. wł.) Pojawiły sjęl Goering kategorycznie zaprzecza tym 
tu pogłoski o zamiarze oddzielenia Prus pogłoskom, grożąc represjami. 
Wschodnich od PruB.

Zamówienia sowieckie KB 
w polskim przemyśle. 

WARSZAWA, 8.7. (Teł. wł.) Sowiety I larów.
mają zamiar zalkupić w Łodzi trykotaży . Ponadto Sowiety traktują o dostawę 
i wyrobów bawełnianych za 200 tys. do-1 walców parowych na budowę szos.

Pożyczka, która będzie udzielona elek
trowni pruszkowskiej, nie wchodzi w 
ramy pożyczki, udzielonej rządowi pol
skiemu.

Anglicy zainteresowali się jednocześnie 

sprawą przejęcia udziałów Polskiego 
T-wa elektrycznego, posiadającego na 
Pradze fabrykę motorów.

Program elektryfikacji i rozbudowy 
węzła warszawskiego będzie zrealizowa
ny w ciągu trzech, najdalej zaś czterech 
lat. W ramach tego programu, prócz ido- 
żenią kabli elektrycznych na linji śred
nicowej i Hnjach podmiejskich, przewi
dziana jest rozbudowa stacji rozdziel
czej na Grochówie oraz w Szczęśliwi- 
cach i rozbudowa dworca wschodniego 
Program przewiduje również budowę 
wielkiego dworca centralnego w Warsza
wie kosztem 17 milj. zł. Prawdopodob
nie większa część pożyczki gotówkowej, 
jaką otrzymuje rząd polski, pójdzie na 
budowę dworca centralnego i stacyj roz
dzielczych.

Natychmiast po podpisaniu umowy za
sadniczej, nastąpi wypłata pierwszej ra
ty pożyczki i kontrahenci angielscy roz- 
poczną dostawę urządzeń.

W sferach rządowych oczekują kon, 
kretnych wiadomości z Londynu o wa
runkach pożyczki na elektryfikację węz- 
ła warszawskiego dziś popołudniu. Po o- 
trzymaniu tych wiadomości, warunki u- 
mowy ogłoszone będą w drodze oficjal
nej.

Kiedy Sejm będzie zwołany?
WARSZAWA, 8.7. Dowiadujemy się, 

że prezydjum Strcininiićtwa Ludowego 
przystąpiło już do akcji zbieroinia pod
pisów pod żądanie zwołania nadzwyczaj
nej sęsji eejimowęj. Akcja ta ze względu 
na porę wakacyjną potrwać musi czas 
dłuiższy. Zresztą, jak wiadomo, i p. Pre
zydent Rzpliitej, któremu pismo to będzie 
doręczone, wyjechał na przeciąg killlktf 
tygodni, wobec tego złożenie tego żąda
nia opatrzonego odpowiednią ilością 148 
pdipisów nastąpi dopiero po 1 sierpnia, a 
zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej 
można się spodziewać najwcześniej pod 
koniec sierpnia.

PODOBNO ROOSEYELT
ZMIENIA STANOWISKO.

jur (Mk) „Sllffltr (»!) H (1:0)
0 mistrzostwo okręgu kieleckiego.

^ARYż, 8.7. Korespondent „Malina*1 
( onosi, w<zo,r,a j wieczorem rozeszła się 
semac.yjaia pOgjOg,]ca wśród uczestników 
konfet<iaftj. |onicj.y,iskiej, jakoby spodzie
wać s.lę Dal]eżajo nowych decyzyj ze 
8tro“y Stanów Zjednoczonych, awiąza- 
n^C',2 Postanowieniem prezydenta Roo- 
seve a Zatrzymań i a spadku dolara na 
poziomie, odpowiadającym przeciętnemu 
kursowy ostatnią dJ.

Wiadomość tę, którą przyjąć nafleży z 
wszelkiemi zastrzeżeniami, korespondent 
uzupełnia komentarzem, że jeżeli rząd 
Stanów Zjednoczonych zgodzi się z o 
becną zmianą poglądów Rooeevęlba i gdy 
by nastąpiła stabilizacja faktyczna wa
luty amerykańskiej, wówczas sytuacja 
konferencji londyńskiej uległaby rady
kalnej zmianie.

SYTUACJA W AMERYCE.
NOM 1 JORj£ g Ponic-1 prawiła się, przeto coraz częściej zaczy-

waz w btauach Zjednoczonych ceny idą nają się podnosić głosy krytykujące 
w gorę, a sytuacja bezrobotnych nie po- * dziallałiność prez. Roosevelta.

KONFERENCJA złotego bloku.
PAR1Ż, 8.7. (lei. wł.) W Paryżu od

była się narada prezesów banków emi
syjnych państw bloku złotego. Posiedze

nie odbyło się w galerji złotej.
Uchwalono pewne wskazówki co do 

zarządzeń technicznych, które bę 'ą vy- 
dane.

Eskadrze włoskiej

LONDYN, 8.7. (Teł. wł.) Gen. Balbo 
ma zamiar odlecieć lada chwila z Rey
kjawik i studjuje niecierpliwie biulety
ny meteorologiczne.

Tymczasem donoszą z Chicago, dokąd 
udąje.sto eskadra gen. Balbo. a? kamul

grozi niebezpieczeństwo.
włoski zwrócił 6ię do policji cibicaigctw- 
skiej z zawiadomieniem o zamiarze wło
skich otganiizaCyj antyfaszystowskich w 
Stanach Zjednoczonych zniszczenia hy- 
droplanów. Eskadra włoska ma wodować 
na jeziorze .Miohulgan.

Wczoraj na boisku Unji w Sosnow
cu zwolennicy sportu piłkarskiego 
mieli możność oglądania po raz drugi 
w bieżącym sezonie rozgrywek o 
mistrzostwo okręgu kieleckiego. Tym 
razem na boisku ujrzeliśmy pierwszy 
raz mistrzowską drużnę podokręgu 
kieleckiego T. S. Strzelec z Kielc, 
która przybyła w swym najsilniej
szymi składzie. Również „Unja‘‘ do 
zawodów tych wystąpiła w swynn 
pełnym składzie. ,

Naogół spodziewano się wysokiej 
porażki Strzelca i ładnej gry gospo
darzy. Tymczasem gira wypadła na
ogół blado. W Unji zawiódł zwłasz
cza atak, który nie uimiał wykorzy
stać szeregu murowanych pozycyj. 
Słabiej niż zwykle wypadła również 
i gra pomocy; niezawodnymi okazali 
się jedynie obrońcy: Kopała i Mier
nik.

Grę rozpoczął Strzelec w dość 
osi rem tempie; po paru minutach je
dnakże gra staje się bardzo ospała. 
Piłka dość często znajduje się pod 
bramką gości, jednakże nie 'trafia do 
siatki. Dopiero w 42 minucie przy
padkowo Sobiedhart uzyskuje pro
wadzenie.

Po przerwie (pierwsze 10 minuit na
leżą do Strzelca, który usiłuje wy
równać. Wszystkie ataki jednak uni
cestwia obrona Pozostałe 35 nw^iut

przeważa Unja, przewagi tej nie u- 
mie jednak wykorzystać. Dopiero w 
32 minucie najsłabszy gracz w ata
ku Muszyński w zamieszaniu pod- 
bramlkowem ustala wynik dnia.

Ze Strzelca na wyróżnienie zasłu
guje bramkarz Salwa, lewy obrońca 
Janowski i środek pomocy.

Po wczorajszem sipotkaniu Unja 
na trzy rozegrane mecze posiada 5 
punktów przy stosunku bramek 6:1.

Dzisiaj przyjeżdża najsilniejszy 
zespół w okręgu R. K. S. (Radom). 
Spotkanie to zapowiada się niezwy
kle interesująco. Unja, która gra na 
własnem boisku, powinna wykorzy
stać ten atut i mecz wygrać, dzięki 
czemu szanse jej na zdobycie zaszczy 
tnego tytułu mistrza okręgu znacz- 
nieby wzrosły.

To też spodziewać eię należy, że 
jedenastka Unji godnie zaprezentu
je dzisiaj piłkarstwo Zagłębia, a je
dnocześnie zrehabilituje się za wczo
rajszą ospałą, nie licującą z pozio
mem mistrzowskiego zespołu, grę.

ADWOKACI 44'8
i mim i u. mm 

od 1 lipca 1933 r. prowadzą 
wspólną kancelarją.

w Katowicach, ul. 3 Maia 30 tel. 17-76



J O R J E R ZACHODNI*' niedziela 9 fipca 1953 rók/u. Nr. 1IT.

Olbrzymia afera oszukańcza
WARSZAWA, 8.7. — Do władz 

wpłynęło doniesienie o niebywałych 
nadużyciach, popełnionych w Okrę
gowym Urzędzie Ziemskim przy ul. 
(Filtr owej. Początkowo śledztwo w 
Mej sprawie prowadzone było przez 
(władze urzędu we własnym zakresie, 
jednak afera przybrała tak duże 
(rozmiary, że sprawę przekazano wła 
dzom państwowym, które prowadzą 
energiczne śledztwo i dlatego nie 
/wszystkie jego szczegóły mogą być 
ujawnione.

Nadużyćjd opuść ił się referent Okrę 
.igowego Urzędu Ziemskiego niejaki 
(Białowiejski. Jak wiadomo, stosow
nie do obowiązujących przepisów 

Sprzedaż i kupno jakichkolwiek ob
iektów ziemskich może nastąpić tyl
ko za zgodą urzędów ziemskich, któ
re wydają odpowiednie zezwolenia 
W szczególności dotyczy to obszarów 
mających ulec parcelacji. Tymcza

sem Białowiejski fałszował zaświad
czenia, które za odpowiednią opłatą 
dostarczane były osobom prasnącym 
sprzedać lub krupie jakiś obszar ziem 
siki. Mozolne śledżiiwo ma wyjaśnić 
,w jaki sposób zdołał Białowiejśki 
zmvlić czujność swych zwierzchni
ków i bezkarnie w ciągu długich mie 
fięcy wydawać tak ważne dokumen 
ty osobom postronnym.

Ponieważ przy spisywaniu aktów 
rejentalnych muszą być każdorazowo 
okazywane zaświadczenia urzędów 
Ziemskich na prawo sprzedaży . lub 
kupna, przeto Białowiejski zawiązał 
tpółkę z urzędnikami rejentalnymi. 
którzy współdziałali w tej aferze 

,Wspólnikami tymi byli: pracownicy 
rejenta Baranieckiego, a mianowicie 
Wojnicz i Silkłowśki, którzy również 
za pobieraniem odpowiednich opła'i' 
przyjmowali te sfałszowane zaświad
czenia, jako oryginały.

Białowiejski posiadał całą organi
zację fałszerslką u siebie w biurze, to 
też zdołał on w ciągu długiego czasu 
uprawiać swe machinacje. Że orga
nizacja dobrze funkcjonowała, naj
lepszym jest tego dowodem, iż nie
zależnie od tej trójki wspólników 
istniała cała sieć „naganiczy^pośred- 
ników‘‘, którzy werbowali po cuikier-

Dr. med.

Konstanty Glazór 
lekarz chorób wewnętrznych 
przemiany materji i chorób 
kobiecych ord. w Krynicy

Dom Szwajcar 4171
naprzeciw Domu Zdrojowego. 

Nieszczęśliwy dzień
dla lotnictwa polskiego.

rozbitego samolotu wydobyło lotni
ka, który już nie żył.

O wyipadlku powiadomiono dopie
ro diziś zrana władze lotnicze w War 
ezawie. Na miejsce wysłano specjalną 
komisję śledczą, która ustali przy
czynę tragicznej katastrofy.

WARSZAWA, 8.7. — Śmiertelnej 
kaftasłrofie lotniczej uległ wczoraj 
młody pilot podchorąży Zbigniew 
Karczewski, uczeń Centrum Wyszko
lenia Oficerów Lotnictwa w Dębli
nie.

Jest to już trzecia z rzędii katastro
fa lotnicza, jąka wydarzyła się w 
idinitu wczorajszym, który bollesnemi 
(zgłoskami zapisał się w pamięci pol
skich lotników...

Podchorąży Karczewski zginął 
śmiercią lotnika.

Odbywając lot ćwiczebny z Dę
blina do Warszawy, podchorąży prze 
leciał nad majątkiem ziemskim 
swych rodziców we wsi Ogonów, gtm. 
Ryki, pod Garwolinem.

Młody pilot, odbywający loty ćwi
czebne, niejednokrotnie odwiedzał 
rodzinne strony. s

Wczoraj nad zabudowaniami ma
jątku zrobił killlka okrążeń i odleciał 
w kierunku Warszawy. W pewnej 
chwili, jak zeznają świadkowie tra
gicznego wypadku, aparąC silnie za
chwiał się, stracił równowagę i spadł w . . . , . .
najaoAa f/dwarku- Z mad szczaMkówlprzed znajomcauu, LuraiaiuszamL

niacih i restauracjach, a nawet za 
pośrednictwem ogłoszeń, amatorów 
kupna lub sprzedaży ziemi i ofiaro
wali im swe usługi.

Białowiejslki oTaz urzędnicy re
jenta Wojnicz i Silkłowdki zostali a-

i®’«3

DOLAR 6 ZŁ
WARSZAWA, 8.7. Giełdy urzędowej 

dziś niema. Na prywatnym rynlku dola
rowym formaliny cihaos.

Bank Polski oibniżył cenę dolara w po
równaniu z dniem wczorajszym o 35 gir. 
i płaci tylko po 6 żł. za dolara, chociaż 
obliczenie międzynarodowe wynosi 6 zł. 
24 gn.

Prywatnych tramzalkcyj zupełnie <nie 
ma, bo nikt z posiadających dolary nie 
chce ich oddać taniej, niż po 6 zł. 10 gr.

Rzucono się zatem tna akcje, które wy
kazują iwskutek tego dość poważną 
zwyżkę.

Gwałtowny spadek kursu dolara pocią
ga za solbą Szereg posunięć finansowych, 
których celem jest jaknajezytbe®e wyzby 
cie się tej do niedawna niewzruszonej 
waluty.

Specjalnie silnym (wstrząsom paniki 
dolarowej podłoga w chwili obecnej Frań

cja, gdizie kapitaliści gwałtownie wy
przedają dolary, oczywiście deprecjonu
jąc w ten sposób jeszcze bardziej i talk 
-niislki już kurs waluty amerykańskiej.

W ciągu b. tygodnia zachodnio-eur‘0- 
pejśkie towarzystwa ubezpieczeniowe 
nie zanotowały ani jednej polisy, opie
wającej asekurację iw* doląirach. Fakt ten 
był poruszany podczas konferencji kie
rowników towarzystw asekuracyjnych 
w Berlinie.

W związku 2e spadkiem dolara daje 
się zaobserwować znaczne wzmożenie 
zainteresowania nieruchomościami.

Giełdy międzynarodowe notują zwyż
kę złota. Doilar złoty płacony jest dzi
siaj 9.34. Także siilinde zwyżkuje ma>rka 
niemiecka, tw dewizach na Berlin noto
wana 214.5. Natomiast nisko trzyma się 
funt anig. w dewizach na Londyn 29.70.

Mattern na Kamczatce
SHHI8HB Daleka droga do stacji radjowej.

Mattern miusiał lądować *w pustynnej 
okolicy* koło Anadiru z powodu uszko
dzenia motoru.

Sowieccy strażnicy graniczni, którzy 
odnaleźli Matterna, udzielili mu nie
zbędnej pomocy.

Maittem oświadczył, iż aby móc kon
tynuować lot, potrzebny mu jest nowy 
motor.

Wylądowawszy Mattern posłał posłań
ca do Anadiru, gdzie znajduje 6ię naj
bliższa stacja ratdjowa, aby nadał depe
szę o wylądowaniu lotnika. Ponieważ 
droga była daleka i niezwykle uciążli
wa goniec musiail zużyć przeszło dwia ty
godnie czasu na. jej przebycie.

Mattern udaje się obecnie do Włady- 
wcstdku, gdzie poweźmie ‘ dallsze decy
zje. Dała wyjazdu Matterna do Włady- 
wositoku nie została jeszcze ustalona. Od
nalezienie Matterna wywołało wielką ra
dość w sowieckich kołach lotniczych.

MOSKWA, 8.7. Jalk już wczoraj do
nieśliśmy, głośny lotnik amerykański Ja
mes Mattern, odbywający samotnie lot 
dookoła świata, został odnaleziony na 
Kamczatce.

Mattern wyleciał dinia 22 czerwca z 
Chabarowslka w kierunku Alaski i od1 
tej chwili nie było o nim żadnych wia
domości.

Sądzono powszechnie, że zatonął w mo
rzu Ochockiem, alllbo Beringa, łub też 
zmuszony był do lądowania w odtudin yrih 
przestrzeniach Kamczatki i tam zginął z 
głodiu, nie miał (bowiem ze sobą żadnych 
zapasów żywności.

Tymczasem wczoraj otrzymano w Mo
skwie wiadomość, że lotnik żyje i znaj
duje się w najilepszem zdrowiu. Wedle 
informacyj, otrzymanych drogą radio
telegraficzną z Chalbarowska, Mattern 
znajduje się w miejscowośc-i Anadir, w 
jednej z odległych tajg na Syberii pół
nocnej, w okolicach morza Beringa.

Powódź na Pokuciu
Katastrofalne rozmiary wylewu.

(południowych, katastrofa powodzi w 
Małopolsce Wschodniej przybiera ka 
tastrofalne rozmiary.

Szczególnie groźnie przedstawia 
się sytuacja w dolinie Prutu na Po
kuciu.

Otetainie wiadomości z terenu po
wodzi donoszą, że wszystkie rzeki w 
województwie stanisławowskiem wy 
stąpiły z brzegów. Szereg mostów zo
stało zniesionych wezbranemi falami 
rzek. Niszczycielski żywioł zabiera z 
sobą domy i zabudowania gospodar
skie wieśniaków, zamieszkałych w 
pobliżu rzek.

Największe rozmiary powódź przy 
biera w powiatach Kosowskim i Ko- 
łouryjakim.

Kosów otoczony jest ze wszystkich 
stron wodą. Wszelka komunikacja zo 
stała przerwana. Szosa między Koło
myją a Kosowem jest w kilku pun
ktach przerwana.

Most między Tatarowem a Koło
myją został zniesiony przez niszczy
cielskie fale wezbranych wód; Wszę
dzie, jak okiem'sięgnąć woda...

Wedle krążących pogłosek, dótąd 
niesipra1 _____ __
przez fale mostu, znajdowało się na 
nim troje dzieci. Podobno woda znio
sła wszystko troje. Zginęły one w nur 
łach wezbranych fal.

Grozę katastrofy powodzi potęguje 
fakt, żeod kilku tygodni padają nie
przerwanie ulewne deszcze. tNiekitó- 
re miejscowości zostały nawiedzone 
burzami gradowemu

LWÓW, 8.7. Według wiadomości ja 
■kie nadeszły dziś w godzinach przed-

W okolicach Warszawy wydarzy
ły się ponadto wczoraj dwa ciężkie 
wypadki samolotowe.

Jednemu z nich uległ samolot, na
leżący do ligo pułku lotniczego, od
bywający nocny lot ćwiczebny. Pod
czas przymusowego lądowania pod 
kolcują Osyty w pobliżu Grodziska 
Mazowieckiego samolot rozbił się.

W drugiej katastrofie lotniczej, 
która wydarzyła się w Otwocku, jak 
już donosiliśmy, zginął kpr. podchor. 
Borkowski z Centrum Wyszkolenia 
Oficerów Lotnictwa w Dęblinie. Do
chodzenie w tej sprawie nie zostało 
jeszcze ukończone, jalk słychać jed
nak, wypadek spowodowany był lek 
komyślnośeią pjllota, który zboczył z 
drogi, chcąc się popisać swą brawurą 

resztowani. Pozatem dokonano licz
nych aresztowań wśród naganiaczy- 
pośrediniików, którzy w liczbie kilku
nastu osób zostali również osadzeni 
w więzieniu.

•.i

le krążących pogłosek, dótąd 
Lwdzonych, podczas zniesienia

Dr. med.

ZAHORSKI 
wyjechał 

powróci 20 sierpnia. 4506

Aresztowanie Eberta
■>i SYNA B. PREZYDENTA.
BERLIN, 8.7. (Tel. wł.) Policja berliń

ska aresztowała syna b. prezydenta Rze
szy Eritza Eberta, publicystę socjalisty ca 
nego.‘ Ebeiita odstawiono do obozu kon. 
ceńitr a cy jn ego.

Wstrząsająca katastrofa
$A PRZEJEŹDZIE KOLEJOWYM.

WARSZAWA, 8.7. — Dzisiaj w no 
cy na bardzo ożywionej stacji pod
warszawskiej Włochy zdarzyła się 
tragiczna w skutkach katastrofa ko
lejowa.

Po przybyciu z Warszawy pociąg\ 
podmiejskiego do Grodziska dróżnik 
kolejowy Michał Korcz podniósł szła 
ban, by ułatwić przejście przybyłym 
pasażerom. Wśród pasażerów przez 
tory kolejowe przejeżdżał również 
wóz parokonny naładowany kąpustą, 
jadrev do Warszawy, a powożony 
przez Euigenjusza Sandera, zamiesz
kałego we wsi Duchnice pod Ożaro
wem. Na wozie siedział jeden z pra
cowników Saindeira.

Nagle w tym samym momencie 
dróżnik usłyszał gwizd pośpiesznego 
pociągu ńr. 208, jadącego z Krako
wa do Warszawy. Sander nie zdążył 
przejechać przez ‘tory .i pociąg wipadł 
na wóz, rozbijając go doszczętnie w 
drzazgi.

Niezwłocznie na miejsce pośpieszy 
ła poilicja i służba kolejowa. Obok to
ru leżał nieprzytomny Sander, które 
go przewieziono do szpitala, gdzie 
lekarze stwierdzili straszną ranę w 
głowie z uszkodzeniem mózgu oraz 
powikłane złamania obu nóg. Mimo 
natychimastbwe j pomocy Sander 
zmąrł.

Zwłoki drugiej ofiary katastrofy 
pracownika Bandera nie można było 
odnaleźć. Dopiero, po dłuższych po
szukiwaniach zwłoki jego znaleziono 
wsizące na buforze i latarni pociągu 
krakowskiego. Zwłoki zdjęto z paro
wozu i zabezpieczono na miejscu do 
czasu przybycia komisji sądowej. 
Pociąg krakowski, po 20-minutowym 
postoju wyruszył w dalszą drogę do 
W arszawy.

Samobójstwo wiceprezesa
RADY KOMISARZY LUDOWYCH,
MOSKWA, 8.7. W dniu wczorajszym 

popełnił samobójstwo Mikołaj Skrypnik, 
wiceprezes .rady komisarzy ludowych, 
przewodniczący komisji dla ustalenia 
planu gospodarczego republiki ukraiń
skiej, członek komitetu centralnego .par
tji komunistycznej ZSRR.

Gwałtowny cyklon
LONDYN, 8.7. Ż Mexico City dono

szą, że w stanie Taimaułiipas cyklon 
o niezwykłe gwałtownej sile zró
wnał z ziemią 15 miejscowości. Stra
ty, wyrządzone przez orkan, są bar
dzo wielkie. Liczba ofiar w ludziach 
nąrazie nieustalona. Połączenie tele
graficzne i kolejowe zostały przerwa

b.
HIPOLIT IRRIGOYEN 
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Walka z kryzysem w Czechosłowacji
Zupełnie inaczej wygląda Praga i Cze-- 

<'hosio'\\ a-cj-a dzisiaj, niż puzed .roikiem. 
Był to akurat okres zlotu sokolego. Kraj 
cały żył w napięciu. Umysły były skiero
wane na to zjawisko. Było to bardzo 
przezorne, cd-ws ało bowiem uiwagę ogó
łu od .narastającego coraz silniej kryzysu 
gospodarczego. Przesilenie gospodarcze 
przyjść musia-ło. Ale zlot sokoli nieco je
go przyjście zahamował. Pomijając już 
eidiny napływ obcych, którzy musieli zo
stawić w kraju trochę grosza, trzeba 
zwrócić uiwagę, że zajęcie kilku miii jo
nów l-udtnośc-i, jakie przez stolicę kraju 
wówczas, w przeciągu dwu tygodui, prze
szły, dały zajęcie tysiącom i spowodowa
ły szybki a ibardzo znaczny obrót pie
niężny. Sama Praga zaiobiła na zlocie 
przynajmniej 500 miii jonów kor. czsł; Że 
zaś do zlotu przygotowywał się cały kraj 
przeto miuidaiło się wszędzie to uwydatnić 
także i gospodarczo. To bardzo mądre 
pde tylko z pobudek ideowych, lecz i ze 
(Względów- marterijailnyeh przedsięwzięcie 
sokóle odsunęło jaskrawe uwydatnienie 
się przesilenia gospodarczego do jesieni. 
Wtedy to wyraziło się ono w obniżce po
borów pracowników państwowych, w re- 
duikcjawh, w ograniczeniu- o milljand kor-, 
czslll budżetu państwowego — spowodo
wało zresztą przesilenie rządu.

Rząd bardzo energicznie wiziął 6ię do 
pracy. Znalazł się w warunkach br<udn>iej- 
szych niż u nas, gdyż Czechosłowacja 
jesit przedewstzysflkiem krajem przemy
słowym. Przemysł szklany, włókienniczy, 
metalurgiczny zmalał ogromnie. Ekaporl 
Digtamiozył się do minimum. Stąd, jak 
wszędzie, konieczność rewizji umów han
dlowych i cpaircie ich na obopólnych zE 
kontrahentem kontyngentach. Stosowane 
zewsząd og-rainiczetnia poszportowe i de
wizowe musiały z natury rzeczy odbić 
kię na- przemyśle uzdrowiskowym. Jesz
cze .roku minionego nie było tego czuć 
tak salinie, jak się zapowiada obecnie. 
Ale teraz nawet miejscowi poczynają 
szukać jak najtańszego uzdrowiska czy 
letniska.

— Czy pójdziecie na politykę imflacyj- 
ną, jak Stany lub Anglja?

— Nigdy odpowiadają finansiści cze
scy. — Będziemy się starali utrzymać 
kurs korony za każdą cenę. Wszelkim 
wysiłkiem będziemy się starali ó równo
wagę budżetową. Rozumiemy, że wyma
ga to ofiar, ale — trudno. Nie możemy 
dopuścić do ąpadk-u korony, bo mus im y 
dbać o oszczędności społeczne i bogact
wo narodu.

Takie słychać opinje wśród sfer gospo
darczych i finansowych.

Korona czechosłowacka utrzymuje 
swój kuiin od Raezi-na, który krwią wła- 
?uą opłacił przezwyciężenie inflacji. Spo- 
1€czeńs*two w nią wierzy. Niema obywa- 

czeskiego, któryby w bankach łuibw 
«sie oszczędności nie uciułał grosiwia na 

godzinę. Wielu lokuje swe oszczę- 
ości w papierach wartościowych. Om- 

sw'e^ widok, gdy komunista kupuje 
Jlae-, ”Bude Prawo*1 i zagląda nasamprizód 
al^KV;rsy akcji i dewiz, aby się przeko- 
stań w^,a®c'''w’e przedstawia się jego

PoiltH.tnsowy-
szlaki rz^du praskiego poszła innym 
ile u CtI1’ polityka rządu naszego. O 
LlnycTL?'0'1** ®Pad'ku ^n produktów 
któw r'a'n<> się o obniżkę cen prodli
cie cen1-^niysłowyoh i zwężano rozpię- 
kićhsferg^6 P0,liV,kf człeskosi<*wat- 
mać ^^Podarczyeh starała się utrzy- 
wej wysok-^r^?‘Iny‘sło"' e n'a dot ych,c'za* e* 
nv produktó801’ a do uioh Pedciąnąć ce- 
XX^k7lnych-Oilezatemunas 

zniżce poborów oTl 
ceny utrzymaj ^CzeohosłóWfjn
śc.i, alle... l^borv l,n!a daw”1J '"p^- 
sza z Polski (ih^t y‘ • l>b ? y_

Ę-oki-e, a epowiadar:- ' - '
go życia budzą —. 
praskich. Istotnie bowi ” *
biał, jak chieb, onaz j,- ’
sztują w handlu P^ynaj-mniej o~20 •>. 
więcej niż u nas. Co szczególnie Ir 
przybywa: dawniej myśniy M:ZŁili| 
im tanizny owoćow, («k krajowych, jak 
zagranicznych. Teraz zaś. 2 wyjątkiem 
może pomarańcz, ceny owoców -a 
rzęcline mb fe-z minimalnie się waha ja I 
Przetrwić.nie przesilenia ułatwiają 
styohanie cbywatę'0111 czeskim oszczed ! 
ności. Kult oszczędności był im zaszeże- 
pionv od nnkole" 52Z dmhi*>. qJ 

cyny żywności są wy- 
nia o warunkach naisze- 

Za,zdrość u gospodyń
- -w i-em za rów»no na - 

jairzyny i mięso ko-l
;>roe.J dukty -rolne i surowce pozositają na nad

zwyczaj niskim poziomie. Świadczy to 
vaj wyraźni ej, że polityka cen rządu so
wieckiego ma charakter wybitnie anty- 
-połeczny. Rząd sowiecki ciągnie takie 
ryski, jakie nie byłyby możliwe w któ
rymkolwiek innym systemie gospodar
czym. Na dowód wystarczy przytoczyć 
ikM* przykładów: spożywęza cena- (t. j. 
cena, za jaką państwowe drgańy handlo
wce kuojja od ludności) masła- topionego

becnej każdy znajduje tam rezerwy, po
zwalające mu porać się z kłopotami 
dzisiejszego dnia. Drugim Czynnikiem, 
zapobiegającym bezrobociu, są roboty 
publiczne, które rząd intensywnie pro
wadzi. Na ten cel posiada coś w rodaju 
naszego Fu-nduszu pracy, a -poza tem dyt- 
siponuje pożyczką wewnętrzną, której 
subskrypcja właśnie została zakończona: 
pokryto ją bardzo 6zyibko, a subskrypcje 
przewyższyły wysokość -pożyczki. Jest to 
miarą zasobności społeczeństwa i jego 
zmyślą organizacyjnego, oraz zaufania 
wewnętrznego.

Gorzej jest z inteligencją. W instytu
cjach państwowych ograniczają się do 
minimum., w prywatnych coraz trudniej 
o zajęcie wskutek kryzysu. Dość powie

■uKntnooianHMaiiaH£:^«*^>zsdKam>

Prezydent Republiki Snanoui tkftej Lebnum przy okazji zwiedlzietniia sierocińca w mieście 
Palteńte nie odmówił sobie przyjemności, by sftę nie zabawić z clziia/tiwą w „moją Juljankę**

Antyspołeczna polityka
w Sowietach.

wynosi obecnie 5 -ruble 40 kopiejek. To 
sarnio masło sprzeda je się w spółdziel
niach i sklepach państwowych za 16 na
bili dila uprzywilejowanej warstwy lud
ności a za 20 rib. dla .reszty ludności. Rząd 
kupuje od irólniika ctzy kołchoźników litir 
mleka za 15 kopiejek a sprzeda je za 85 
kopiejek, & nawet za 1 rubla. Takich 
przykładów przytoczyć można więcej.

Najwymowniejszym przykładem mogą 
być ceny, za jakie rząd kupuje produk
ty rolne. Ceny ich bardzo mało się pod
niosły w stosunku do cen przedwojen
nych; przeciętna cena żyta w r. 1952 
wzrosła o 42 proc., pszenicy o 50 proc., 
owsa o 55 proc, i t. d. Z drugiej zaś stiro- 
ny cena sprzeidaiży w sklepach państwo
wych wizrbsła dila uprzywiilejowanych 
warstw ludności o 237 proc., dla reszty7 
ludności zaś o 10% proc'. W Ibazairach 
miejslkiifflh ceny są wyższe o 4000 proc.

Następstw em takiej polityki rządu so
wieckiego jest to, że podczas gdy w r-oiku 
1913 chłop rosyjski mógł s-pbi-e kupić za 
cenę 1 q żyta 15,40 kg. cukru, to obecnie 
za cenę 1 q żyta może kupić już tylko 
2,53 kg., w roku 1913 za tę samą wartość 
mógi kupić 17,05 kg. mydła, dziś zaled
wie 1,23 kg. Taki- sam stosunek da je się 
zauważyć jeśl.i chodzi o pszenicę.

Przykłady te są .nadzwyczaj wymow
ne. Oświetlają cine nadzwyczaj jasno po
litykę, jaką rząd sowiecki stosuje wo
bec włościan.

Nie inaczej przedstawia się położenie 
robotników. Robotnik nie ma produk
tów, którcby mógł sprzedać rządowi so
wieckiemu. Sprzeda je natomiast swą pra
cę -i wza-mian otrzymuje zarobek. Zaro
bek ten jest niebywale niski i bardzo po
woli wzrasta. Przeciętny zarobek miesię
czny w przemyśle sowieckim wynosił w 
roku 1926 — 70 ruibflii 24 kopiejek, w t o
ku 1952 —- 92 ruble 76 kopiejek, t. żn„ że 
w czterech latach podniósł się tylko o 56 
proc., pódczas .gdy ceny towarów sprze- 
dawain yeh robotnikom wzrosły o 200 proc 
Robotni.ik sowiecki. jeżeli nie należy do 
kłusy iiprzyw iiięjowa.ńych. może za mie
sięczny zarobek kupić zaledwie pięć i 
pól kilograma masła.

Zastanawiając (ft« tea® wdaaiu pp-

Komunistyczna pamtja w Związku So
wietów, przystępując do ireaiizaicji pianiu 
pięcioletniego, zamierzała w ten sposób 
„doprowadzić do zlagod<zoinia a.potem 
ostatecznej likwidacji bralku towarów w 
pańsitwie, podwojenia normy zapotrze
bowania a wires-zciie osiągnąć obniżenie 
poziomu cen towarów i korzystniejszy 
stosunek w handlu pomiędzy miastem a 
wsią**.

Tak powiedzi-aino w planie pięciolet
nim. W .-rze-eżywiistóści jednak byliśmy 
świadkami czegoś wręcz odwrotnego. Re
alizacja pi a-fiitetk i doprowadziła do tego 
że ceny wszelkich towarów znacznie 
wzrosły, stosunek wymiany produktów 
rolniczych i przemysłowych znacznie się 
pogorszył brak przedmiotów codzienne
go użytlku, uietylko że się nie zmniejszył 
lecz przeciwnie, jeszcze więcej dawał się 
odczuwać a normy zapotrzebowania 
zmniejszone zostały do minimum.

Gdyby takje zjawiska dały się zauwa
żyć w gospodarstwie rozporządizającem 
walnym rynkiem, możnaby powńedizieć, 
że rząd sowiecki nie może podołać swym 
zadaniom, chociaż wszelkiemi siłami sta
ra się poprawić gospodarczy stan swych 
obywateli. Ale z Związku Sowietów wol
ne rynki n’e istnieją. Wszelkie ceny, za 
wyjątkiem cen na tangach miejskich, t. 
zw. bazarach, których znaczenie jest je
dnak znikome ustanowione są przez -rząd 
Według ostatnich wykazów, ceny te zna
cznie się podniosły.

Rząd sowiecki jednak nie podnosi 
wszystkich c-en. Niebywale podniesione 
zostały ceny towarów, sprzedawanych 
irzeiz sklepy państwowe i spółdzielnie 
udności sowięeki-ej. Natomiast ceny ja

kie rząd sowiecki płaci rolnikom za pro-

dzieć, że np. w Czechosłowacji łic-zą obec
nie około 3.000 inżynierów be-z pracy. 
Produkcję .in-tefliiigencji starają się ograni
czyć przez ■ustanowienie pewnych, niez
nacznych wprawdzie, ale zaprowadzo
nych dopiero teraz, opłat szkolnych oraz 
przez wprowadzenie ograniczeń dla cu
dzoziemców. A cudzoziemców stuidjowa- 
lo sporo. Mówiono mi, że np. w Pradze 
studiuje pi zeszło dwa tysiące obywateli 
polskich. W dalszej rozmowie okazało 
się, że trzy Ozwairte obywateli -polskich 
jest narodowości żydowskiej, którzy st-u- 
dju-ją przederwszystkiem technikę i me
dycynę. Ale gdy w Polsce trudno im o 
chlleb, ciągną z powrotem do Cze; ..osio- 
wacji.. I tu j-uż spotykaj a rc-aikeję...

H. W.

liityką rządu sowieckiego, nie w-olino za
pominać, że rząd sowiecki jest w ZSRR 
jedynym przedsiębiorcą, który ustamai- 
wća ysokość zarobków. Z drugiej zaś 
strony fifeeiba pamiętać, że ceny wszel
kich produktów w ZSRR również ustana
wia rząd sowiecki. Dlatego też rząd so
wiecki jedynie odpowiedzialny jest za 
stan, w jaklim znajduje się ludność. Po
wyższe przykłady jasno ilustrują poli
tykę gospodarczą i'ządjj sowieckiego w 
stosunku do klasy robotniczej. Politykę 
taką można nazwać antyspołeczną.

Co należy pić?
Kiedy' dokucza nam skwar i męczy na» 

pragnienie, napijmy się Ovonialtyiny na 
zimno. Pijąc Ovomaltynę, wprowadza
my do organizmu skoncentrowane poży
wienie, co właśnie latem ma doniosłe 
znaczenie. Nieracjonalne cdżyiwianie się 
w czasie upałów często powoduje zabu
rzenia żołądka i nagle osłabienie orga
nizmu .

P.rzyi:<ządzonie Ovo<małltyny jest bardzo 
łatwe: .róizipuszcza się 5 łyżeczki Ovomal- 
tyny w ciepłym mleku, dodaje do-ma
iku cukru, a następnie studzi, lub też roz
puszcza się Ovo z cukrem w małej ilo
ści zimnego mleka, dolegając stale dal
sze ilości mleka. Ovcmaltynę nabyć mo
żna we wszystkich aptekach i drogerjach 
już po 2 zł. za puszkę. 4472
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MASClNERJ!.
„Myśl Narodowa’* przynosi cieka

we dane z działalności masonerji w 
Polsce no wojnie... Na 2 tygodnie 
przed „Cudem nad Wisłą ' założono 
w Warszawie „Wielką Lożę Polski’4 
iprzy współdziałaniu posła włoskiego, 
p. Tomassi niego, masona.

„Po reku 1920 — piisze „Myśl Narodowa** 
— na czoło masonerji pal-kiej. wyminął się 
Ainriirzej Strug, najpierw wielki sekretarz, w 
zagranicznych drukach masońskich był po
dawany jego adres na Bagateli, jaiko adres 
se.kiretairjatiu Wielkiej loży warszaw kiej, a 
.potem został Wielkim mistrzem. Następup? 
S. Posner, oraz dr. L. Rajębman, schowany 
w Państwowym Zakładzie Iligjeny, obecnie 
dyrektor sekcji Higieny przy Lidze Naro
dów. W ok.ro ie sanacji miięciizy lożami na
stąpiły ta.rcia. Jedna część masonów opowie
działa się przeciw sanacji, jak Posner i 
Stirug, który nawet manifestacyjnie usunął 
się ze stanowi ka Wielkiego mistrza. Dru
dzy natomiast jako Konrad Chmielewski, 
bardzo wybitny i akitywiny mason, choć nie 
obdarzony dyginitairstwaimi, dalej prof. uni- 
wer. warsz. dr. Jan Mazurkiewicz, dr. Mi
chałowicz, prof. uniw. warsz. M. Konopac
ki, dr. Wołfike, prof. polit. wa.rsz. i wielki 
mistrz Loży narodowej, zależnej od lóż nie
mieckich, jaiko też tejże loży wielki sekre
tarz p. Zib. Skokowski, który dzięki maso
nerii zrobił wspaniałą ka.rjęrę urzędniczą, 
przed laty kilku skromny urzędnik minist 
pracy, potem stypendysta do biura Ligi Na
rodów, wreszcie attache handlowy w naszej 
ambasadzie w Londynie, ostatnio naczelnik 
wydziału umów międzynarodowych w mini
sterstwie pracy, — jako wielki sekretarz lo
ży niemieckiej jest w ścisłych stosunkach z 
masonami niemieckimi i amerykańskimi. 
Dworzańczyik, wielki sekretarz W. W., obec
nie wysoki dygnitarz w Min. Pracy. Ta 
gruipa poparta sanację i pułkowników. Po 
przewrocie majowym loże niemieckie roz
poczęły na ziemiach polskich żywszą dzia
łalność. Wysunęli się również na czoło lu- 
dzie utrzymujący stosunki z tenii Kołami, 
którym żyd Winawer, kadet, dawał instruk
cje najprzód z Petersburga, a potem z emi
gracji. Zwracała uwagę osoba p. AL Led
nickiego i ministra A. Żale kiego. Kamieni
ca Książąt Mazowieckich jest „zbiornicą1*, a 
jednocześnie stacją nadawczą*.

W obronie morza i Pomorza
21.578 REZOLUCYJ.

Do Komitetu „Święia Morza** nie
przerwanie napływają rezolucje z <?a 
lego krain. Do dnia 5 liipęa wpłynę
ło 21.578 uchwał, wyrażających go
towość wszystkich Polalków bez róż
nicy na poglądy i wyznanie do obro
ny naszego dostępu do morza. Ta ak
cja polityczna społeczeństwa polskie
go pod każdym wzgilędem pokojowa, 
aile niemniej zdecydowana i jedno
myślna jest nieskończona. Manifesta- 
cy.jIie rezolucje .przeiku oozą z pew
nością liczbę 30 tysięcy, zważywszy 
przytem udział Polaków z. zagranicy.

Miedzy uchwałami, otrzymywane- 
mi przez Komitet „Święta Morza** 
jesc cały szereg bardzo artystycznie 
wykonanych prac. Szczególnie wy
różnia się tom oprawny ręzoiliucyj 3
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Po ucisku, powrót do wolności
Prezydent Masaryk o dyktaturze i demokracji

Amerykański dziennikarz Edgar A. Mo- 
wirer ogłasza w „Chicago L*-«4iy News‘‘ wy
wiad z Prezydentem Czecihołłowacji T. S. 
Makarykiem.

Edgar A. Mowirer, autor książki: „Niemcy 
cofają wskazówki zegara", zwraca uwagę na 
to, że Rosja sowiecka, Wiochy faszystowskie 
i Niemcy hitlerowskie, zalecają swoje meto
dy jako caś lepszego niż rządy oparte na 
'dyskusji i perswazji. Nicrwe dyktatury lek- 
tewaiżą indywidualność i domagają się śile- 
pszego podporządkowania państwu. Strwo
żony temi objawami Mowrer, zwraca się dto 
Pirezydemila Maisaryka, jako do tej osobisto
ści, którą wielu Inildtzi uważa za największe
go żyijącego demokratę, z .prośbą o wyraże
nie siwego zdania, o tym buncie przeciw cy
wilizacji.

Na pytanie Masaryka, co w danym wy-l 
padiku rozumie przez cywilizację. Mowrerl 

* _ _ _
odpowiada, że ma na myśli takie wspólnefiBu W Jr H < ł a 9 .> 9. J 1 9 1 9
dobro jak piękność, iiniteflligenaja, rozum, to-H“ “ ™ _ ___
terancjia, wdzięczność, wolność osobistą, ąpraBlłjr £Afk 
wiedliwość społeczną. Czyż zwolennicy daw-fej UUU
nych ideałów cywilizacyjnych, mają sile 
przeciwstawić silę, czyżby paradoks taki nie 
był szkodliwy? Co nalleży robić?

(Prezydent Masaryk: P.an chce usłyszeć 
formułę. Cóż, kiedy takiej formuły nie 
ma. Nie było nigdy żadnej i nigdy nie] 
będzie. Niie pciwtamza 6ię ta sama sytu
acja'.

Mowrer: Czyżby niebezpieczeństwo dla 
Ideałów demokracji nie było .poważne? i

Masaryk: Tego nie powiedziałem. Je
żeli wszakże demokracja jest w niefcez- 
pieczeństwiie, dowodizi to tylko, że przy
wódcy jej wzięci- byli na wagę i oka'zadi 
się zanadto lekkimi. Położenie było po
myślne. Mietli najlepszą sposobność. W 
tej chwili, idea demokratyczna jest po
zornie martwa. Dwa fakty jednak do
wodzą, że tak nie jest. Wszyscy nowi 
prtzywódcy potrzebują poparcia mas lu
dowych. I wszyscy dziś pochodzą z ludu: 
Hitler, Mufisolini, Stalin. To jest także 
teki rodzaj demokracji. Musi Pan sobie 
uświadomić, że demokracja zaczęła te; 
dopiero rozwi jać, nie jest jeszcze dosko
nała, ale jest leipfiiza, aniżeli daiwny re
żim. Proszę nie zapominać, że wojnę wy
wołała nie demokracja, lecz da>winy re
żim i że nowa demokracja musi płacić 
koszty wojny za dawny reżim, za mo
narchie.

Mowrer: A czyż nowi- wodzowie nie 
prowadzą do wojny?

Masatryk: W. danej chwili nie wierzę 
W nową wojnę. Jest to dobry wynik po
wszechnego bankructwa, odpowiedzial
nego za większą część zamętu. Wojna 
zniszczyła oszczędności pokoleń. A lud
ność wciąż jeszcze wzrasta, nie mając 
swobody mchów. Bezrobotni stają się u- 
czniami i słuchają obietnic przemocy. A 
ponieważ klasa średnia, która widziała 
dni lepsze, najbardziej cierpi, jej dzie
łem jest reakcja przeciw cywilizacji, jak 
Pan to nazywa. Ale może ten okres przej 
ściowy był potrzebny, aby w ludziach o- 
budizić piękno wolności r wezwać ich 
aby się wyrzekili przemocy na rzecz 
.współpracy.

'Część winy ponoszą intelektualiści. 
■Stali się jednostronnymi. Mafia ludowa 
nie mogła się na nich oprzeć. Demokra
cja, jak wszystko inne, potrzebuje przy
wódców.. Milljony łudizi nie mogą się zejść 
aby rozprawiać i irtoztrząfiać. Społeczeń
stwo potrzebuje wspólnej wiary, a lithte- 
lelkitmaliści jej nie mają. Lud chce praw
dy. łuteJtektuailiiści mówili mu dziś to, ju
tro tamto. Mieli zdaje się nie jedną, lecz 
Sto prawd różnych. I dlatego lud ich od
biegł dla wyznawców dogmatu, który acz 
prymitywny ma zaletę prostoty.

Mowrer: A czyż powodzenie demagog ji 
nie jest śmiieintediną .raną demokracji? 
Masaryk: Nie na długo. Dowodzi tylko, 
że droga nie jest krótka.

Mowrer: Ku czemu?
Masaryk: Droga do demokracji.
Mowrer: Jakie jest Pańskie określenie 

demokracji ?
Masaryk: Jest to stan rzeczy, w któ

rym ludzie nie uważają siebie wzajemnie 
Za środek do zysiku osobistego. Każdy 
mężczyzna, każda kobieta, każde dziec
ko są uznawane za coś duchowego cen
nego. To jest demokracja. Jest ona naj
wyższym ideałem politycznej organizacji 
społeczeństwa, ideałem humanizmu. De
mokracja żąda od demokratów, przynaj
mniej nieco cierpli'wości.

'Jeżeli nowi panowie potrafią zaspokoić 
podstawowe potrzeby ludzkie, pozostaną 
u władzy. Jeżeli' nie zofitama napędzeni- 
lo raeicz m®a±a«.

Mowrer; Tymczasem mogą przejść la
ta i lat dziesiątki.

Masaryk: Zapewne.
Mowrer: I to Pana nie dotyka?
Masaryk: Żadną miarą. Jeżeli fiię jed

nak nie mylę, demokracja Wkońcu wnóei>, 
ibo wrócić musi. Istota ludzka zażąda jej 
wkońcu, zpowtrotem. Gdyby zaś miała 
nadał przenosić tyranję, ucisk i nietole
rancję, natenczas popnostu Zbłądziłbym.

Mowrer: Ale jaką nadzieję mają ci, 
którzy znieść tego nie mogą.

Masaryk: Było to talk zawsze, albo

u

rocznicę koronacji Kazimierza Wielk.

Sprawiedliwość cechowała czyny kró
lów polskich. Dążenie do wewnętrznego 
ładu, porządku i spokoju widoczne jest 
w panowaniu każdego monarchy.

Bolesław Krzywousty podzielił nawet 
Polskę, chcąc być sprawiedliwym wzglę
dem swoich sytnówi, choć ten podział na 
dobre Polsce nie wyszedł. Rozpoczęły 
się bowiem wzajemne waśnie, intrygi i 
trwały całe lata, nim dopiero Łokietek, 
ojciec Kazimierza Wielkiego, zdołał ze
spolić ziemie polskie.

Przed Kazimierzem Wielkim wiele by- 
o bezprawia. W czasach i. zw. okresu 
dzielnicowego, wzrastające możnowładz
two gnębi chłopów, miasta rządzą się pra 
wem maigdebu.rskiem, Polska nie posia
da wyższej uczelni, z którejlby wycho
dzili juryści, statyści i mogli np. rozstrzy 
gać tak doniosłe sprawy jak z Krzyża
kami o ziemie i miasta zachłannością 
krzyżacką zabrane.

Widząc, ile jest niesprawiedliwości w 
Polsce i ciemnoty, Kazimierz Wiellki prze 
prowadza dwa monumentalne dzieła: 
Statut Wiślicki, ustanowiony w 1365 r. i 
Akademję Krakowską, założoną w 1364 
roku.

Rok po roku zatem, jak widzimy, Pol
aka zyskuje dwa wiekopomne dzieła. 
Dzięki Statutowi Wiślickiemu prawa w 
Polsce stają się bardziej jednolite. Mia
sta zostają zwolnione od zależnoścr Ma
gdeburga przez ustanowienie sądu ape
lacyjnego w Krakowie w sprawach mie
szczan i udzielenie królowi najiwyższej 
władzy sądowej. A ponieważ Kazimierz 
Wiellki zawsze brał w obronę biedaków 
i uciśnionych, przeszedł' do his tor ji z 
przydomkiem „Króla Chłopków'*.

Od chwili .wzmocnienia władzy, zysku
je powaga królewska wobec niesforności 
magnatów, coraz to więcej p odnoszących

KĄPIELE MORSKIE 
jako środek leczniczy 
nych i ciężkich ohorob oczu i Uszu, 
zaburzeń przewodu pokarmowego i 
schorzeń wątroby, kąpiele morskie są 
zakazane, gdyż mogą się przyczynić 
do długich i chronicznych cierpień 

Co do gruźlicy płuc, to klimat nad 
morski zalecany jest jedynie tylko 
jako środek zapobiegawczy u skłon 
nych do gruźlicy i w początkowym 
okrasi choroby — zaznaczyć nale
ży, żr w tych wypadkach mogą być 
stofcC ' anc tylko morza południowe.

Jeśli chodzi o gruźlicę sikory, to le- 
cz-re kąpielami morskiemi daje bar 
dźu dobre .wyniki i częste Bkwa sto- 
■susóine.

1

Stosowanie kąpieli morskich, daje 
doskonałe wyniki, przy wszelkich 
chorobach nerwowych, począwszy 
od łagodnych form, aż do ciężkiej 
neurasłenji i hisforji, przy katarze 
krtani, osikrzeli, kokluszu, rozedmie 
płuc, migrenie, chorobie Basedova, 
anemji, niedokrwistości, wireszcie ma 
ją znakomity wipływ na dzieci skro
fuliczne i rachityczne.

Naturalnie, w każdym wypadku 
chorób i niedomagać, należy zasię
gnąć porady lekarza, który powinien 
określić ilość i czas kąpieli, gdyż 
wszelka przesada jaik zawsze szkodzi 

przynajmniej, przeważnie. Przypomnij 
Pan solbie histo.ję. Jak krótkie były oikre 
sy wolności, jak ograniczony ogarniały 
obszar geograficzny. Alle wkońcu się to 
zmieni. Demokracja jest nieodparta.

Mowrer: A jak ją można osiągnąć naj
rychlej ?

Masaryk: Bądźcie wierni swym prze
konaniom! Nie mówcie tylko o polityce, 
lecz ją przeżywajcie! Mówcie zawsze 
prawdę i nie kradnijcie. A przedew^zy- 
stikiem nie bójeie się śmierci!

głowę wskuitek umowy pierwszych wła
ściwie .jpacta conventa“, wprowadzają
cych po Kazimierzu bezdzietnym na tron 
Ludwika Węgierskiego.

Nie wojowniczością, nie waHlkaimi po
zyskał wielkość swoją Kazimierz. Budo
wał Polskę wewnątrz, zastał ją drewnia*- 
ną — zostawił spadkobiercom murowa
ną — głosi historja.

Ten mądry i sprawiedliwy moniancŁa 
położył też duże zasługi roztropną poli
tyką, jeżeli chodzi o wpłyiwy polskie na 
ziemie wschodnie, litewswo - ,ruskie, kie
dy to Ludwik Węgierski prawa swoje 
do Rusi Czerwonej i Włodzimierza sprze 
dał Kazimierzowi w r. 1352 za 100.000 
grzywien, a po śmierci Bolesława Mazo
wieckiego, władcy Rusi, mimo oporu Ge- 
dytminowiezów i Tatarów, Kazimierz za
jął w 1340 r. Halicz, Trębowilę, Sanok, 
Lubaczów i Przemyśli.

Mniej jutż szczęśliwą była uigoda Wty- 
szehradzka, mocą której wprawdzie w 
1355 r. król Jan Czeski zrzeka się pre
tensji do Polski za 20 tys. kup groszy, 
aile zftto Polska odstępuje prawa swoje 
do Śląska. Za wdaniem 6ię króla czes
kiego i węgierskiego w sprawie z Krzy
żakami, zyskujemy ziemię Dobrzyńską 
i Kujawy, ale niemal' że tracimy Poano- 
nze. Taka jednak umowa nie została po
twierdzona przez papieża, ani ze strony 
stanów, które od siebie wyprawiły po
selstwo do Ojca Świętego, dł'a .uzyskania 
pomyślnego wyroku >w> sprawie krzyżac
kiej. I rzeczywiście Benedykt XHI zba
dał Całą sprawę i nakazał Zakonowi 
zwrot Polsce Kujaw, Dobrzynia, Pomo
rza, Ziemi Chełmskiej i Michałowskiej, 
a oprócz tego 194.000 grzywien pod ry
gorem klątwy.

Z posunięć politycznych Kazimierza 
Wielkiego widzimy, że i tu starał się jak 
najkorzystniej wyzyskiwać położenie. 
Położyli1 też “i tutaj duże zasługi, aczkol
wiek sprawa krzyżacka nie została de
finitywnie załatwiona i doczekała się 
dopiero tego znacznie później.

Posunięcia polityczne Kazimierza Wdeł 
kiego doniosłe i znaczne nie zaćmiły jed
nak tych jego Olbrzymich zasług, 'które 
położył dla kraju na polu, nauki, prawa, 
admiin.isł.rtacji’, bogacenia Polski pod 
względem gospodarczym i handlowym.

Wielkim dlatego go nazwała historja, 
że był nim istotnie, jako,prawodawca i 
polityk, i świetny gospodarz Iktraju. Ta
kim też widzimy go dziś z perspektywy 
600 lat od' chwili, w której •wstąpił na 
tron polski. -f

Dla człowieka zdrowego, pobyt 
nad morzem jest godny polecenia, 
gdyż daje on doskonały wypoczy- 
nek; usiuwa zmęczenie i bezsenność, 
ipobudza apetyt i dodaje energji; 
dzięki zaś słonym kąpielom morskim, 
sikora staje się jędrna, świeża i za
hartowana.

Przypadające na letnie miesiące 
wakacje i urlopy', powinniśmy, o ile 
tylko pozwolą warunki, starać się 
.spędzić nad morzem, które ma wy- 
sdkm^artosci lecznicze i zdrowotne.

Zwłaszcza dla dzieci i młodzieży, 
pobyt nad morzem jest szczególnie 
zalecany, gdyż leczy niedokrwistość 
i anemję, jak również, przyczynia się 
do szybszego rozwoju.

Pot u dzieci i dorosłych 
UŚtJWA PUDER BEBE SZOFMANA. 
‘j _____________4303

Ewolucja stosunków
WEWNĘTRZNYCH SOWIETÓW.
„Izwiiestija!< w nir. z dn. 21 czerw

ca rb. opublikowała rozporządzenie 
Centralnego Komitetu Wykonawcze
go i Rady Komisarzy Ludowych o 
powołanie do życia Urzędu Prokura
tury ZSRR.

Rozporządzenie składa się z dwóch 
paragrafów. W pierwszym powołuje 
się do życia Prokuraturę, a w dru
gim mówi się o obowiązkach i zasię
gu jej ingerencji.

W punkcie c) par. II rozporządzenie 
dosłownie zaznacza: „dlo obowiązków 
Prokuratoria Związku SSP należy: 
nadlzór na podstawie osobnego de
kretu nad legalnością i prawidłowo
ścią działalności OGPU, milicji, wy
wiadu kryminalnego i zakładów 
przemysłowej pracy i poprawy1*.

Rozporządzenie powyższe, jeżeli 
wejdzie w życie, może zmieni rady
kalnie wewnętrzne stosunki politycz
ne w Rosji, odbierając GPU, dotych
czasowemu rzeczywistemu „wielko- 
rząd*cy‘‘ w ,polityce sowieckiej, pry
mat wyłączności na rzecz rządu cen
tralnego.

Jak dalece jednak dekret ftien bę
dzie nrizec-zywiiistniony, o tem trud
no w tej chwili! jeszcze mówić. N- 
bliższa przyszłość wykaże ctzy diuch 
umiarkowania i normalnego rozwoju 
społeczno - politycznego w Sowie
tach weźmie górę nad tendencjami 
terroryzowania jednostki przez (pań
stwo.
■—IIIHIIIIIi'IH>lW VIII lllliwni

Zmiany w czasie pracy
W ANGLJI.

Według danych, zebranych prz<52 
angielskie ministerstwo pracy, nor
malny czas pracy w Angiji zmienio
ny został w ir. 1932 w stosunku do 
9.750 robotników.
Dla 6.000 robotników zwiększono 

czas pracy o 2 godz. 45 min., dla 3.750 
robotników zredukowano czas pracy 
o 1 godz. 45 min.

Wydamite zhrwlniiairza-zanwhoM^a kolejo
wego Sylwestra Maitiuszikii, skutego w kaijtfo 
ay na granicy ausitrjacko-węgierskięj Miła, 
dlżcnn węgierskimi. Matrafiżkia dokonał 
obu aa ln/iędizyinai-odlowy' ekąpre, równiiei

|HA leryteŁima wecilta^
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PŁUCA DLA ZAGŁĘBIA”
Onęgdaj odbyło się nadzwyczajne

posiedzenie Rady m. Olkusza, zwoła
ne głównie dla omówienia spraw 
związanych z budową kolei Bukow
no Szczakowa — Jaworzno, oraz 
sprzedażą parcel na terenie Bukowna 
Pod osiedle urzędniczo-robotnicze.

W jednej i drugiej sprawie odby
ły się wczoraj definitywne konfćrehT 
cje. w Krakowie i Olkuszu, w których 
przedstawiciele Magistratu m. Olku
sza. wzięły udział na zasadzie uzyska
nych od Rady pełnomocniictw.

Budowa kolei rozpoczęta ma być z 
obydwóch stron jednocześnie, t. j. Qęł 
Szczakowej i Bukowna. Koszt budo-, 
wy. wyniesie zł. 1.769.206 podzielon'^ 
poaiiędzy akcjonarjuszami, t. j. Mi-_ 
niatersiiwo kolei, zakłady Jaworząg.', 
tip. alko. „Będzin — Olkusz’* i ewćńt 
Magistrat m. Olkusza, który prawdo
podobnie przystąpi dó spółki z ka
pitałem martwym, t. j. odda grunt 
pod budowę i progi. Jeżeli na kon- ; 
ferencji zostały uzgodnione interesy * 
spółki a zwłaszcza zastrzeżenia spół
ki „Będzin —- Olkusz0 co do taryfy r 
Sraewozowej piasku dla kopalń „Hr.

etnard** w Sosnowcu, do rozpoczęcia M 
-budowy kolei należy się spod-ziewać 
zaraz po 20 bjm. Poza koleją, najpo- 
Ważniejszym alkejonarjuszem będzie 
Jaworzno, które w budowie kolei wi
dzi zmniejszenie się bezrobocia na 
jej kopalniach i Zbliżenia się z wę- i 
glem do Miechowskiego via Olkusz. ’

n

(Najmniej interesu budowa Kolei 
przedstawia dla Olkusza.

W sprawie parcelacji terenu w Bu
kownie, p. burmistrz Majewski indzie 
lii informacji Radzie, że cłr-oiga do 
(kolei przez parcelę doprowadzona 
zositała do rzeki. Przez rzekę prowa
dzić będzie most, na budowę które
go uchwalono około 100 mtr. drzewa, 
Pozatem prowadzone są tam dalsze 
robóty niwelacyjne.

Po wczorajszej konferencji przed
stawicieli właścicieli tabelowych z 
Magistratem, w której brał również 
udział naczelnik wydziału samorzą
dowego, dr. Serafin z Kielc i zakoń
czonej pomyślnie („odkorkowąno‘‘ 
zatsrtrzeżenie hipoteczne na sprzedaż 
do 1000 ha. lasiu), Magistrat otrzyma 
z Funduszu Pracy li20 tys. zł.. om 
wkróltee przystąpi do dalszycc prac 
i urządzeń na osiedlu, oraz sprzeda
ży parcel. Przy cenie 25‘ gr. za mtr. 
kw. wartość drzewa, Magistrat może 
osiągnąć z tej sprzedaży do 1.700.000 
zł. (na uilice, place, boiska etc. musi 
pozostać do 200 ha). Z tej sutmy część 
zostanie przeznaczona na dolbre połą
czenie Bukowna z Olkuszem, ,a resztę 
na oddłużenie miasta.

Poza tem Rada rozpatrywała spra
wę pokrycia należności z rachunku 
bieżącego K. K. O. w Ollkuszu, w su
mie zł. 25.183 wekslami. Z uwagi na 
trudne położenie Magistratu, uchwa
lono narazi e welkfeli nie wystawiać.
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Z pralką jest lepsze....
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# 1A 0r«inPLunaW . J

fe/domowem, oddając nieoce. 
y/nionc ------ •»
*/ niu^i
7 zaś „Kołłontay•Shempu-N 
fnal“, który każda Gospo- Z 
dyni przy zakupnie mydła A 

Jr„Kołłontay z pralka" p' 
.otrzyma w sklepie bez- i 
płatnie, czyni włos piek- A 

nym, wonnym, puszystym,"- 
/tak.^j/ak go każdy mąż czy * Al 
'znailtibi. wj
fMydło Sm

W Szczęście 
w ma^żeństwie* 

■WAfcr?/ zadowolony mąż- i ład* 
r CSBŚF/ ne dzieci — oto cel 

każdej kobiety. Skrzet' 
n°ść i oszczędność jed 
nak “ to jeszcze nie 
wszystko, Pani Domu 

^*QB musi ro'wnież dbać o swój 
W/ wygląd,.'- chcąc podobać . •S57 sie m“e ź o w i. Jest to/j 

w dużej" mierze zasługa A 
®cg znanej fabryki „Kołłon/jĘ 
1/ tay“. Wszak łagodne myd<‘^B 
r/ ło „Kołłontay z pralką"?-^ 
/ito istna pomoc i oszczęPófflffl 
' dność w gospodarstwie

e usługi' przy
i myciu. Bajeczny.ź>  ̂y y AT1+ o Q H ftwmi i
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tygodniowa jakie to ongi kurze i błota bywały
Każda pora roku zasila reporter

skie informacje stałą właściwą eobie 
i nigdy prawie nie zawodzącą rubry
ką. Więc zawsze wczesną wiosną 
znajdzie się w dziennikach kroniczka 
0 przylocie bocianów, zatytułowana 
„Zwiastuny wiosny*1. Pod tym tytu
łem może się też ukazać wiadomość 
o kradzieży roweru, co również nale
ży do sezonu wiosennego. Zimą piszą, 
dzienniki o sprzątaniu śniegu z ulic, 
jesienią o pięknej polskiej jesieni, 
a latem o kurzu i polewaniu ulic. W 
tym roku jednak ten ostatni temat 
do .utyskiwań reporterskich zawiódł 
ba całej linji. deszcze bowiem dosko
nale wyręczyły beczkowóz magistrac 
ki, polewając ulice i kwietniki syste
matycznie każdego dnia i każdej 
nocy.

W czasie panowania tych rozdesz- 
^onycih i podhmuimycth nastrojów 
?rz}Tohodzi ochota odwrócenia myśli 

u *nnyni słoneczniejsizym i zalkurzo- 
n^1?- czasom.
j;,', 1’rjer Sosnowiecki’* pisał nie w 
"iA’u ale tuż w wiosennym mar-

?* ™
^'teszfliiwą dla sosnowiczan jest nie- 

Trzeb tiuirz na uiliicach naszego miasta. 
Główzm'1>rzy'łeni zaanaoz'yć» ° 'i® na ulicy 
legajaćveh '"b ? Maj® przyj?- mój) i przy 
diiitldiwte .njej kuirz ten me tak jeszcze 
» nowzJi, ’?Je się w zwyikłym czasie odczute, 
«izvch <£• i^ich takich braków, to w dall- 
wprosit nw ^tica<ah miasta jest oin plagą 

y , do zmieśiein.ia.
ief° .Wynikałoby, że ułica Głów- 

rta ? a J’U|ż jako tako ucywilizowa- 
wlecki™^ w ”K1’rier SOSD°’

i w tym samym czasie, ze 
i wijąca z Sosnowca do Sietea
rowu, przegrodź brŻe,^«m dość gM^ktego 
tern kolczast^ -I®*'1 ')d 
eei zniechęcą ań^y ?we groźne kolce wę- 
mii perspekt^a 7t10J1ow do rową
cym biocie, o tPTn a’’?7J.en,,a S1<1 w

"ąitipimy.
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Sosnowica, nl. Pił.ud.ki.jfo 2. S 

Talef. 7-92.
Wydaje sm.cine i tanie. «i

Śniadania, obiady i kolacje 
TRUNKI PIERWSZORZĘ

DNYCH FIRM KRAJOWYCH.
Przea cały dzień gorąca zakąski 
4273 x maszyny.
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Przy tej „drodze*' w niespełna trzy 
lat potem postawiono gmach 
przemysłowo - handlowej i 

Kasy Chorych. I pomyśleć 
że dziś gdy przypadkowo 

nie pada, tysięczne tłumy spa- 
na szerokim chodniku Trze- 

■ ciego Maja, po stronie kina „Zagłę- 
bie‘‘, po tej samej, o której w roku 

, 1904 ukazała się w „Kulrjerze** nastę
pująca i.niforrnac j a:

Druga stirona ulliey Głównej doczelkaJa się 
nareszcie irotniaru, z u/tęskinieniem wyczeki
wanego przez spacerowiczów i ludzi, amm- 
-izoaych przechodzić tą uiliicą. Zaznaczyć też 
trzeba pewną stairaininość w uiożeniiiu troitiua- 
ru, oo jest faiklem u nas niezwykłym.

Stan ulic. w Zagłębiu musiał być 
rzeczywiście niezwykły, sikoro zabite 
resowała się nim nawet prasa stołecz
na. Oto „Kiurjer Poranny** w lutym 
1902 r. w korespondencji z Będzina 
donosi:

Bruiki, chodniki, oświetlenie są wprost w 
okropnym stanie; błoto i wyboje do nieiprze- 
bycia i to na najruclhilliiwszyicih uiliicach. Nie- 
chiliujstiwo to przy dotychczasowym handlo
wym tylllko charakterze Bęidizima było może 
nie tak rażącem, teraz wszakże przy rozwo
ju miasta staje się krzyczącem.

Trudno oczywiście pojąć, dlaczego 
— zdaniem autora korespondencji 
handlowy charakter Będzina zezwa
lał na błoto i wyboje i dopiero inny 
bliżej nieokreślony rozwój miasta 
skłaniał do alarmni, ale faktem jest, 
że ulice i drogi były fatalne. Oto — 
przykład. W artykule „Kurjera1* o 
wskrzeszeniu w r. 1902 straży ochot
niczej w Będzinie znajdujemy taki 
fragment.

Wprawdzie Będzin jest otoczony fabryka
mi, których większość .posiada oddzielnie 
zorganizowaną stirarż ogniową, ale względnie 
duża przestrzeń i zły silan diróg stają na 
przeszkodzie szybkiemu przybyciu i znacz
nie utrudniają akcję raituinkową: bywały 
ijitż przykłady, że do pożairu, pomimo do
brych chęci i energji, strażacy nie mogli 
przybyć wcześniej, nie w pół godziny po 
otrzymaniu wiadomości, a i ten przeciąg cza
su był uwaiżany za stosunkowo niewielki.

Podobne trudności komunikacyjne 
miała publiczność teatralna. Dlatego 
to jesienią 1902 r. jakiś meloman, 
skarżąc się na brak frekwencji w te
atrze, stara się jednocześnie wytłu
maczyć w oczach czytelników „Kur- 
jera‘‘ to nader smutne zjawisko. Pi
sze więc, że na zapełnienie teatru 
składają się oprócz Sosnowca okolicz 
ne miejscowości, ale gdy melomani 
chcą się dostać do reatr.u',

Zależni są w tym razie od póry roku, sta
nu diróg, rożkkidu^ . pociągów, posiacląnia 
własnych koni i wieiliu innych warunków. 
Dla nieiposiadających koni własnych dosta- 

. z Sielca do Sosnowca nie jest łat wami

dzieci 
Izby 
gmach 
tylko, 
deszcz 
cerują

Cóż tu mówić o Sielctui, kiedy o. dzi
siejszej ul. Małachowskiego, a wów
czas Fabrycznej pisano w kwietniu 
1904 r.

Miasto nasze posiada osobliwości o. któ
rych sam Ben Aikiba chyba cćojęłnie i bez 
zdziwienia mie mógłby mówić. W tem miej
scu chcieilibyśun.y zwrócić uwagę na liii. Fa
bryczną, będącą pewnego rodzaju osobli
wością.

..juilica ma wyigOi^d jalkiejś dwogi wiejskiej, 
Utrzymywanej kullcjącyim szainwairtkowym sy
stemem w okrasie zaipełnego bezrządu w 
gminie.

..jtiroitiuąry ist.n.iają w pralbycie, a pełniące 
ich obowiązelk czasowo chodniki możliwe są 
tyltko podczas pogody.

..jKuirz tam najniemoiżliwiszy _ po kiillkiu 
dniach pogody, a lada deszcz uł.iicę zamienia 
w ba.gno nie do przebycia.

A o ulicy Kowalskiej dowiadujemy 
się w tymże roku 1904 takich oto 
okropności.

Pomimo %e łączy ona taik warżną airterję 
ritehu jaik uli'. Modirzeijowsika z placem przed 
Laskiem Sosnowieckim, bruków jednak na 
niej niema zupełnie, aile za to na każdym 
kroku człowiek narażonym jest na połama
nie nóg.

..jNa samym środku ullicy znajduje się dół 
i nasyp, co przy braku latami jest istną pu
łapką.

...wszelkie pomyje, nleazysiiości i śmieci 
wyrzuca się spokojnie na ulliioę.

Droigę z Sosnoiwn do Milowic na
zywa „Kiurjer’* „imorzem błota*’, a w 
Dąjbrowie ztbieira.no specjalne składki 
na polew7anie ulic, na których unosi
ły się „kłęby wapiennego kurziu*’, z 
odległego zaś Zawiercia donoszą w 
połowie 1902 r„ że

„Ulice nasze są w nader opłakanym sia
nie. Wybrukowano coipraiwda już. cztery1*...

To „już cztery*’ może dżiś wywołać 
wesołość.

Do stałych rubryk na szpaltach 
„Kiuirjera** należały też takie często 
powtarzające się wzmianki jak: „Ry
cerze bata’* i „Kawalerska jazda*’. 
Pretensje do dorożkarzy, że prędko 
jężdiżą, brzmią w epoce samochodów 
jak anachronizm. Ale kawalerska ja
zda w roku 1902 na błotnistych uli
cach była poważnem niebezpieczeń
stwem dla czysto wystirojonych prze
chodniów, których ubrania przez ta
ką jazdę upiększone były „czarneuni 
arabeskami’*, jaik malowniczo opisuje 
..Kiurjer Sosnowiecki’*. j

Każdy jednak medal ma dl wie stro
ny, mają je także ulice, na których 
uprawiano sport szlachetny, bo lek- 
cą atletykę i to było bezwątpienia 
dobrą stroną ogromnych bagien 
ulicznych. Przejście z jednej strony 
nlicy na dragą wymagało nielada

tydhimiasitowej decyzji. Tu i ówdzie 
wpoprzek ulicy ułożone były w me
trowej od siebie odległości kamienie.

Wysportowany przechodzień, roz
łożywszy ramiona w bok jak ptak 
skrzydła dla utrzymania równowagi, 
słał na środkiu jezdni na jednej no
dze, opartej o wystający z błota ka
mień, drugą zaś nogą wyczyniał wiel
ce skomplikowane iriuidhy, iżby narna- 
cać następny kamień i akurat) trafić 
na niego, bo jeżeli nie trafił, biada 
mu, ugrzązł bowiem w błocie po ko
lana. Dzięki tym urządzeniom ulicz
nym każdy miał możność pokazania 
swej zręczności i rekordowe skoki w 
dal były wypadkami zupełnie pospo
litemu

Wielkie też korzyści odnosiła w 
tych czasach płeć nadobna, którą ja
ko mniej wysportowaną, mężczyźni 
nosili na rękatph... z jednej strony 
ulicy na drugą

Po przeczytaniu tego feljetonu wy 
pada wyjść na ul. 3 Maja w Sosnow
cu i na pryncypalne ulice Będzina i 
Dąbrowy, sWanąć nad- kwietnikami 
miejskiemi, popatrzeć na tłumy, spa
cerujące po szerokich, wygodnych 
chodnikach, na tramwaje, zajeżdża
jące z Sosnowca do Będzina wcze
śniej niż dawniej straż ogniowa z 
pobliskich fabryk do pożaru i w tych 
naszych bardzo ciężkich czasach po
myślimy, że jednak życie idzie na
przód, jeżeli nawet nie na całym 
swym froncie, to przynajmniej na 
pewnych odcinkach.

I uśmiechnijmy się weselej do 
słońca.

K. Ć—rk.

Podziękowanie.
Z Oikaizjd uikończcni,! roku szlkolinego Ko

mitet Uitrzyimamia Oohroniki przy fabrykach 
w Woilbroimiiu składa tą diroigą najiserdecz- 
niejsze podzi^kowainie WPamu Dyirelkttorowi 
W. Witte, ezJiotn.ko.wi Zarządu S. A. „Wol- 
hrom“ Fabrylki Wyrobów Gumowych w 
Wolbromiu, ża pomoc, otkazainą w ziwiązJku 
z założeniiem, uftmzym.ainieim Och.romiki przez 
postawienie do dyspozycji liezipłatinie cdipo- 
w.iedm-iego Jokailiu, wiraż z opałem i oświetile- 
niem, oraz przez poparcie naszej akcji hoj- 
inetmii dałkaitnii, co przyczynia się w wielkiej 
mierze do wychioWarnia jiąszych dzieci na 
.prawdziwych i wiernych Rzeczypospolitej 
obywateli.

Woilbrcim, unia 22 czerwca 1955 r. 
Komitet 

Utrzymania Ocbromki 
przy fabrykach 

4504 w Wolbromiu.
zręczności- szybkie i orientacji i

ztbieira.no
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Konferencja głównego inspektora pracy
z przedstawicielami przemysłu węglowego i robotnikami.

Na temat sytuacji w przemyśle 
węglowym Zagłębia dużo się mówi 

Tuiższego czasu, obecnie aJktu- 
znowiu stała kwestja płac, w 
z upływaj ącytm termin eon 

wygasającej w

węglowy! 
już od dł 
alną się 
związku 
urnowy o placach, 
dniu 50 liipca.

W dniu wczorajszym przybył do 
Sosnowca główny inepeklior pracy 
inż. Klott w celu odbycia informacyj
nej konferencji z przedstawicielami 
przemysłu i robotników. Rano odby
ta się konferencja pod przewodnic
twem głównego in-sipeiktora inż. Klotta 
z udziałem p. starosty Boxy, insp. 
Rychłowskiego, i przedstaiwicielli prze 
mysłu węglowego w osobach pp.: 
dyr. S. Raźniewskiego, dyr. S. Ga
domskiego, dyr. Pirszla, dyr. Woje
wódzkiego, naczel. inż. kop. Piaski 
Górnickiego i sekretarza Rady Zja
zdu p. Walickiego.

Po wysłuchanśiu przedsltialwicieli 
przemysłu węglowego o sytuacji p. 
dyr. Klott oświadczył, iż Rząd zasa
dniczo przeciwny jeęt obniżeniu płac 
i redutkowaniu rciboitnilków, jedtaak 
‘uwzględnia konieczności wynikające 
z ogólnej sytuacjd. Wobec tego, źe 
sprawę płac niedługo na Sląsiku roz
strzygać będzie arbitraż inż. Klott 
prosił miejscowych przedstawicieli 
przemysłu węglowego o dostosowa
nie się do wyników tego arbitrażu.

Przedstawiciele przemysłu węgło
wego zaglębiowsikiego oświadczyli, iż 
będą, się o arali uczynić zadość życze
niu głównego inspektora pracy inż. 
Klotta.

O srodz. 12-ej w i nsipektoracie pra
cy w Sosnowcu odbyła się konferen
cja głównego insip. inż. Klotta, p. sta
rosty Boxy i insp. Rychłowskiego z 
sekretarzami związków zawodo
wych: „Praca Polka’’, Ch. D.. N.P.R. 
C. Z. G. i Z. Z. Z. Obecny był również 
poseł Konieczko.

Na konferencji tej przedstawiciele 
jzwiązików zawodowych protest owali 
Iprzeciwko zapowiadanyun obniżkom 
płac, stosowanym redukcjom, a w 
szczególności przeciwko pomijaniu 
związków zawodowych przy zawie
raniu umów z robotnikami. P. inspe
ktor Klott w dłuiżiszem przemówieniu 
scharakteryzował ciężkie położenie 
przemysłu węglowego i oświadczył 
iż rozpatrzy sprawy poruszane przez 
przedstawicieli i związków zawodo
wych, starając się zadośćuczynić ich 
Życzeniom.

Konferencja miała charakter infor 
macyjny i odbywała się w atmosfe
rze wzajemnego zaufania i szczero
ści, to też można przewidywać, że 
aporne kwest je na tle warunków płac 
zostaną załatwione na drodze polu
bownej.

Niewątpliwie ciekawym był fra
gment przemówienia dyir. Klotta, kto 
ry wyraził pogląd, iż pod wzglę<lerr 
Warunków płac przemysł węglowy 
należałoby podzielić na trzy katego- 
rje: kopalnie dobrze urządzone i 
Wydobywające dobry węgiel, a więc 
najlepiej się renitujące, kopalnie go
rzej urządzone i z gorszym węglem

PROGRAM RADJOWY
NIEDZIELA 9 LIPCA 1935 ROKU.

10.50 Transmisja nabożeństwa ze Lwowa 
— 11.57 Sygnał czasu — 10.10 Komunikat
Bneteoroilogiczny — 12.15 Poranek muzyczny

14.00 Skrzynka pocztowa — 14.15 Muzyka 
lekka — 15.05 Koncert popularny — 16.00 
Jladjotygodniik ..Co się dzieje na świecie1' — 
w opracowaniu Bruno Winaiwera — 16.15 Po 
gawędika dlla dzieci pt.: „Czego się Janek i 
Franek dowiedzieli o policji11 — wygi. J. 
Misiewicz — 16.50 Recitali śpiewaczy Zuzan
ny Karin — 17.00 „W jaki sposób fuinidiusz 
pracy ‘łiuży robotnikowi" — wygłp. Zbi
gniew Madeysiki dyrektor Funduszu Pracy — 
17.15 Koncert polskiej muzyki ludowej w 
wykonaniu orkiestry z Ciechocinka i Wandy 
Wcirmińskiej — 18.00 Nieszpory z klasztoru 
OO. Bernardynów w Dukli — 19.00 Słucho
wisko pt.: „Trujące grzyby1' — Hohendlim- 
gerówny — ‘>9.40 Rozmaitości — 20.00 Mu
zyka lekka poświęcona ulfworom Franciszka 
Lehaira — 2>.05 Komunikaty sportowe —
22.00 Tiransiruisja muzyki tanecznej z Cie
chocinka — 2.7.25 Wiadomości sportowe — 
22.40 Wiadomości meteorologiczne dila ko- 
muniikacjt lotniczej — 22.45 D. c. transmisji 
muzyki z Cieeihociuka. 

oraz takie, które nie rentują się zu
pełnie. Oczywiście kopalnie I-ej ka- 
tegorji mogą więcej płacić, gdy w 
innych zarobki muszą być niższe.

Sprawa częściowo się wyjaśni po 
15 lipca, gdy wyda swą decyzję ar-

Jak się fabrykuje
„wyborowe" masła w Zagłębiu?

W dniu 4 bm. organa miejskiego do
zoru sanitarnego w Sosnowcu dokonały 
ic.ka.wego odkrycia,. Oto komisja eani- 
‘a.ruio - policyjna wykryła dwie wytwór
nie ,,masła wyborowego11, produkowane
go na „eksport'1 do okolicznych osiedli.

W dzielnicy Konstantynów w Sosnow 
cu w najwięcej zaniedbaniem osiedlu 
przy ul. Robotniczej 13, w mieszkaniu 
prywatmem, zamieszkałem przez dwie 
rodziny, a składającem się z jednej cia
snej kuchenki i pokoju, niejaki Świątek 
Wiktor prowadził wytwórnię „masła wy
borowego nie posiadając na to ani ze
zwolenia, ani uprawnień, ani właściwe
go lokalu.

Masło to pakowano do paczek z eifyu 
kiotami „Dwór — Maisłio Wyborowe'1 i 
wywożono każdego ranka do Zagórza,
Grodźca, Będzina itid., gdyż „fabrykant11 
na terenie Sosnowca nie miiał odwagi* 
sprzedawać z obawy przed kontrolą.

Ten sam proceder uprawiał jego bli
ski sąsiad Koza Stanisław, również przy 
uil. Robotniczej 13, w warunkach podiob-

KALENDARZYK
D z i ś Weroniki 
Jutro 7 braci męcz.
Wschód słońca 3 m. 42. 
Zachód „ 19 m. 55.

Kinoteatry w Zagłębiu
d^iś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Żółta kontrabanda. — Dja-

Jł? 1*
PAŁACE: Senorita. — Bezilnienmi boha- 

orowiie.
EDEN: Demon wielkiego miasta — Ich 

loóe i niedole.
BĘDZIN

NOWOŚCI: Nocne sądy.
ŚWIATOWID: Komenda serc. 

DĄBROWA
WANDA: Buffalo Bfflil. — Grzesznica.

noru.
ARS: Krwawe parły i Człowiek małpa. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Na rozkaz kobiety.

Dzieci polskie z Niemiec
NA KOLONJACH LETNICH.

Dnia 4 bm. przybyły do Zagłębia dzie- 
i polskie z Niemiec w liczbie 100 i roz

jechały się do obozów letnich i na ko- 
lonje.

10 dziewczynek dołączono do obozu 
letniego seminarjuim »u«zycielskiego w 
Dąbrowie w Tymbarku k-Liimainowe j. 
Kier, obozu prof. Głąbówna; 20 dziew
czynek — kolon je letnie szkoły handlo
wej im. Kr. Jadwigi w Sosnowcu w Stry
szowie pod Kalhwtairją Zebrzydowską, 
kier. kol. prof. Kieślows>ka; 50 chłopców 
obóz nadmorski w Orłowie, seminar jam 
nauczycielskiego w Sosnowcu, w tern 23 
chłopców wyższych klas gimnazjum pol
skiego w Bytomiu i 27 ze szkól powszech
nych ze Śląska Opolskiego, kier, obozu 
dyr. Mazur i 20 chłopców kol. letnie w 
Przewoźniku k-Krynicy, seminarjum 
nauczycielskiego w Dąbrowie, kier. kol. 
prof. Sierko.

X ŚLUB. Dtnia 1 lipca rb. odbył się <w 
kościele PfP. Norbertanek w Krakowie 
śluib p. Mgr. Heleny Bairteszkówny z So
snowca z p. Dr. Franciszkiietm Zastawnia- 
kjegn z feakąyifa. 

bitraż na Śląskiu. Pisizeony „częścio- 
wo‘‘, bowiem istotą zagadnienia dlla 
przemysłu węglowego jedti zdobycie 
odpowiednich rynków zbytu, ta zaś 
kwestja jest mocno skomplikowana.

nych, bo w nieczynnej wędzarni śledzi, 
pakując to masło w etykiety z napisem: 
„Masło Wyborowe Mleczami Krzyżano
wice „Krowianka‘‘ woj. Kieleckie pow
szechnie uznane za najlepsze11.

Tutaj odbywała się piodukcja na wię
kszą skalę, gdyż transport tego masła 
.powszechnie uznanego za doibre'1 odby
wał się autem również do okolicznych 
osiedli: Zagórza, Grodźca, Wojkowic Ko
mornych, Strzemieszyc, Będzina, dokąd1 
nie sięga kontrola- organów miejskich 
miasta Sosnowca.

Nie trzeba dodawać, jak poci względem 
zdrowotnym produkty te przedstawiały 
wartość, a konsumentami tego masła za
pewne wskutek niskiej ceny jest najczę
ściej ludność uboga, wycieńczona, osła
biona i już ze zmniejszoną odpowiedzial
nością na zaiehorzenia.

Trzeba jednak dodać, że masło „Dwór'1 
pod względem wartości odżywczej nie 
wykazało żadnych odchyleń od wyma
ganych norm.

Z życia harcerstwa
OBOZY HARCERSKIE.

W dalszym ciągu rozbiły drużyny na
stępujące obozy:

52 ZDH. im. A. Mickiewicza przy pań- 
stwowem sem. naucz, imęsk. w Sosnowcu 
Obóz stały w Orłowie pow. Morski. Ko
mendant obozu dh Jana Garda — opie
kun p. prof. L. Mazurek. Czas trwania 
od 5 do 50 liipca rb.

67 ZDH. im. T. Kościuszki iw Często
chowie. Obóz stały w Wąsoczu poczta 
Kłobucko. Komendant obozu dh Tadeusz 
Plaża. Czas (.rwania od 7 do 16 lipca rib.

KURS DLA DRUŻYNOWYCH.
Od dnia 20 do 26 lipca .ib. w Maczkach 

odbędzie się II kurs dlla drużynowych 
Chorągwi harcerzy Zagłębia Dąbrow
skiego. Warunki przyjęcia: 17 lat, sto
pień wywiadowcy, opłata zł. 12. Zgło
szenia kierować do komendy Chorągwi 
harcerzy, Sosnowiec, 3 Maja 52.

X OSOBISTE. Pan Janusz Kazibuitow- 
ski z Zagłębia ukończył w dniu 26 czer
wca r.b. Wydział Inżynierji Lądowej Po
litechniki Warszawskiej z tytułem inży
niera dróg i mostów.
X PODZIĘKOWANIE. Za złożoną na 
rzecz Stowarzyszenia kwotę w sunnie zll'. 
15.50 od Sodailicjii Mairjańskiej pań w Bę
dzinie, zamiast kwiatów na grób śp. Ka
roliny Fcdtyinowej, składa Stowarzysze
nie pań miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo w Będzinie serdeczne Bóg za
płać.
X NOWE DZIESIĘdOZŁOTÓWKI. 
Mennica państwowa przystąpiła do wy
bijania nowych monet 10-zlotowych z 
podobizną Jana Sobieskiego i Romualda 
Traugutta. Wybitych będzie po milljonie 
dziesięciozłotówek każdego rodzaju.
X PORANEK W KINIE „EDEN", W 
dniu dzisiejszym kino „Eden11 urządza 
poranek o godiz. 11 przed południem, na 
którym wyświetlany będzie areywe®oły 
film pt. „Ich dole i niedole" z Filipem i 
Fllapem. Ceny miejsc od 25 gr.
X SAMOBÓJSTWO. Onegdaj ,-vżba-wił 
się życia wyńtirzaftem z rewirem w> 
skroń 56-leitni Stefan Zaleski, ŁSkfiwml 
ełektrowni Warszawskiego Towarzystwa 
zamieszkały w Zagórzu przy dl. Mira- 
szewskich 69. Przyczyna samobójstwa 
gotzsitoóij nęrawołya,.

Pusto w kasie
MAGISTRATU CZELADZKIEGO.

O sytua-cji1 finansowej Czeladzi świad
czy fakt, jaki miał miejsce iw tych 
dniach. Magistrat wysiał kilku robotni
ków do .reparacji zniszczonej jezdłni na 
rynku, która zbudowana jest z kostik? 
granitowej, zalecanej cementem.

Bruk wyrwano i ułożono ponownie, 
jednak roboty trzeba byilio przerwać, po- 
niewlćfe' maigiisrtat nie ma pieniędzy na 
beczkę cementu, a dostawca, którego 
nałeźiności w magistracie -sięgają dość 
poważnej sumy, odmówił dalszego kre
dytu, nawet w sunnie 15 zł. Jezdnia i ro- 
botmiicy od1 kilku już dni czekają na ce
ment, którego maigistraf nie może dostar
czać. Jakoś kiepskie rezultaty wyidiaje 
sanaóyjina gospodarka (komisarza w mie
ście, bo żadnych robót od lat się już <wi 
miiesbie nie prowadzi, bezrobotni pozo- 
sta ją bez pracy i w kasie straszne pustki.

Świeża historja
O BIG AMIŚCIE.

Czeladzka policja otrzymała niezwy
kłą wiadomość o diwużeństrwie niejakie
go Mikołaja Świeża ze wisi PreCzanów, 
pow. Pacanów. Przed kilku laty przybył 
on do Czeladzi w poszukiwaniu pracy i 
fu poznał młodą pannę J. Kupczyk. 
Dziewczyna spodobała się widocznie 
wieśniakowi, bo wkrótce oświadczył się 
o jej rękę i ożenił się z nią.

Żyli z sobą dkolo 2 lat, aż nagle pew
nego dnia Śwież zmilknął z horyzontu, 
jak kamfora. Zaniepokojona żona czyni
ła gorączkowe poszukiwania męża, przy
puszczając, że padlli ofiarą jakiegoś wy
padku, gdy jednak przez dłuższy czas 
nie wracał i nie było o nim żadnej wie
ści, pogodziła się z losem. Zrozumiała, iż 
została przez niegodziwego opuszczona.

Traf jednak Zbliżył ją do brata męża, 
który mieszka, w Dąbrowie, a rozmawia
jąc o nim dowiedziała się strasznej praw 
dy. Okazało się, że M. Śwież ożenił się 
poraź pierwszy w swej wsi rodzinnej, a 
opuściwszy żonę, wyjechał do Czeladzi, 
gdzie powtórnie się ożenił. Tak twierdzi 
jego brat. W jaki sposób uzyskał po
trzebne dokumenty, pozositaje narazić 
tajemnicą. Policja zarządziła poszukiwa
nia za bigamistą.

Ojciec się żeni
SMUTNY LOS DZIECI.

50-letni Jan Bieniek z Nowej Kcilonji 
na Saturnie, ojciec trojga nieletnich dzie
ci, .poznać 'wdówikę z Kieleckiego, nieja
ką J. Stachuirową, która chociaż liczy już 
40 wiosen życia i ma pięcioro dzieci, po
trafiła zainteresować swą osobą B. do te
go s topn ia, że postanowił się z n ią ożenić.

Oświadczymy widówka przyjęła b. 
wdzięcznie tembardziej, że B. należy się 
dość poważna odprawa z kasy brackiej.

Żeby nie stracić tak świetnej partji, 
wdówka opuściła pielesze domowe i przy 
była do Czeladzi, chcąc osobiście czuwać 
nad „narzeczonym'1.

Wszystko byłoby b. pięknie, gdyby nie 
brak wczuć ‘ludzkich u kobiety, za której 
namową Bieniek postanowił zabrać całe 
urządzenie mieszkania, a dzieci swe, z 
których najstarsza dziewczynka liczy 15 
lat, rzucić na pastwę losu. Żadne prośby 
dzieci nie potrafiły wzruszyć ojca, któ
ry wczoraj zamiar swój usiłował wpro
wadzić w czyn. Niestety przeszkodziła 
ternu policja, która Bieńkowi przypo
mniała obowiązki ojca względem ojca,

X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygo- 
dniu zanotowano na terenie Sosnowca 
następujące przypadki zachorowań i zgo
nów na choroby zakaźne i inne: diun 
brzuszny — 1, pf'ónica — 2, błonica — 2, 
odra — 10, róża — 1, krztusiec — 4, gruź
lica — 2 (1 zgon).

X CO KOMU SKRADZIONO? Z nie. 
szkanta Abraima śmietainy w Sosnowcu 
(Osfrogórśka 5) skradziono biżuterję i 
giattłerobę, wartości 345 zł. Złodzieje do
stali się do mieszkania .na pierw,.,zem pię
trze przez oik/oiu', p<o pnzyatawionej dra
binie.

Z mieszkania Mieczysława Szeligow*- 
śkiego w Dąbrowie (Wiejska 8) skra
dziono garderobę, wartości 250 A. oraz 
50 zł. gotówlką.

Z mieszkania Józefy. Piiotrowskiej w 
Sosnowcu (Mareckiego 17) okradziono ze- 
jjaeek srebrny oraz 22 zł. gotówką,
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Na odnowienie kościoła
WNIEB. N. M. P. W SOSNOWCU.
W związku z utworzeniem się komi

tetu' odnowienia kościoła, pa.rafjalnego w 
Sosnowcu i uchronienia od zniszczenia 
bezcennych arcydzieł malarskich pędzla 
W. Tetmajera; złożone zostały następu
jące ofiary: adw. W. Kozielski zł. 10, 
dyr. T. Urbankowski zł. 10, bezimiennie 
żł. 5, dyr. J. Hackeinberg zł. 20, dr. K. 
Zahorski zł. 50, p. Gollfembiowaki zł. 5, 
Bank Polski zł. 100, dyr. W. Kornecki 
(co miesiąc.) zł. 10, dr. Lipski zł. 10, p. A 
Wróblewski (co miesiąc) zł. 20, p. Ku
charski (co miesiąc) zł.. 10, dyr. Sł. Krau- 
pe zł. 100, p. Kędzierski, kier, szkoły (co 
miesiąc) zł. 10, ks. kan. T. Jankowski (co 
miesiąc) zł. 20, inż. J. Bauerertz zł. 100, 
Magdalen^ Chałat zł. 5, Ludwika Mało- 
lepsiza zk 20, bezimiennie zł. 10, p. W. 
Wojtyra, zaw. stacji, zebrane na listę 
■wśród pracowników kołejow. zł. 100.50. 
Razem zł. 615.50.

Należy przypuszczać, że za tymi ofia- 
trodawcami pospieszą inni.

—o
ODPOWIEDZI REDAKCJI.

P. M. W. Zawiercie: Główna księgar
nia wojskowa, Wlatnszawai, Nowy Świat.

Kogo skazano
za fałszowanie artykułów spożywczych?

W. związku z wykryciem przez miej
ską pracownię badania żywności i przed
miotów użytku w Sosnowcu zafafczawań 
artykułów codziennego użytku, sąd 
grodzki w Sosnowca w miesiącu czerwcu 
rozpatrzył szereg wniosków karnych, 
przekazanych przez starostwo w Będzi
nie, ka.rząc winnych sprzedaży podro
bionych i zafałszowanych artykułów 
żywności, a mianowicie:

Dnia 7 czerwca r. b.: Herezkowdcza 
Chaskila (Warszawska 20), Olinetra Her- 
ciga (Wiejska 13), Hereżkowicza Joska 
(Ddkierta 15) — za sprzedaż zafałszowa
nego mleka przez rozwodnienie i Bin- 
sżtok Dorę (Wiejska) za sprzedaż mleka 
odtłuszczonego.

Dnia 23 czerwca trlb.: Borensztajn He
lę (Dekierta 8) za sprzedaż masła, zawie
rającego nadmiernią ilość wody (a więc 
za wodę konsument miał płacić taką ce
nę, jak za czyste masło?), Gut Ohanę 
(Piłsudskiego 27) za sprzedaż masła z 
margaryną, Mąkę Wdlfa (Piłsudskiego 

42) za sprzedaż margaryny jaiko pnaw- 
dziiwego masła, Madejową Stanisławę 
(Wawel 6) za sprzedaż mleka zafałszo
wanego przez odtłuszczenie.

Dnia. 27 czerwca rf>.: Sztaj.nisa Szymo
na (Piłsudskiego 82) za sprzedaż zepsu
tego i zjełczałego masła, Edeilisto letka 
(Piłsudskiego 184) za sprzedaż zafałszo
wanej śmietany, Hersżko  wiicza Chaskla 
(Warszawska 20) za sprzedaż mleka za
fałszowanego przez odtłuszczenie i roz
wodnienie, oraz za sprzedaż mleka od
tłuszczonego: Rogowskiego Jojnę (Mo
drzę jowsik a 40), Piekarza lelka (1 Maja 
14), Rozencwajga Hersza (Dekiertta 15), 
Zytlbeirsztajna Szymona (Targowa 20), 
Gawęcką Wiktorję (>1 Maja 3), Hersżko- 
wicza Joska (Dekierfa 11), Ruitkowskie- 
go Ludwika (iFilorjańsIka 42).

We wszystkich powyższych sprawach 
sąd grodzki oprócz grzywny zasądził na 
rzecz kasy miejskiej koszta związane z 
dokonywaniem analizy przez M. P. B. 
ż. i P. U.

KS. „NADBRYNTCA" — RJKS. „CZARNI".
W niedzielę tij. dzisiaj o godiz. 10 rano na 

stadjonie S.T.S. „Unlja** w Sosnowcu, odbędą 
się powyższe zawody o mistrzostwo Masy B. 
Wiosenny wicemistrz B klasy, prowadzi 
pierwsze miejsce w tabeli do tytułu mistrza, 
po kflęsce czeladzkiej Birynicy z Dąbrową. 
KLUB SPORTOWY' ZWIĄZKU REZERWI
STÓW ..BRYGADY* — KLUB SPORTOWY 

R. K. S. „CZOŁÓWKA" GOLONÓG.
W dniu 9 bm. o godzinie 15 popoł. odbędą 

się zawody koleżeńskie między powyższymi 
ikłnbasni na boiskiu własnem Związku rezer
wistów na błoniach w Strzemieszycach. Kom 
ptet kositijiuimów dla dtrużytny został zakra
piany z dobrowolnych składek obywateli 
Strzemieszyc.

ZGŁOSZENIA O P. C. S. W NWCE.
Zarząd' oddziału Związku strzeleckiego w 

Niiwce, zawiadamia wszystkich zaintereso
wanych P.OS, że egzaminy odbędą się w 
m-cni sierpniu w dn. od 7 do 12 sierpnia rb„ 
włącznie wobec przedst. wojsk, i Zw. sit 
Wszyscy starający się o PDjS. winni przedi- 
czasem odbyć zaprawę. Zgłoszenia i przy
gód- przyjmuje i przeprowadzać będzie 
ikmdit trat, oddziału Z*S. ppor. rez. Wład» 
Bąbceyńśki, w poniedziałki i piątki w godz. 
otd 18 do 19, począwszy od dnia 10 br. do dn. 
7 sierpnia nb. otbolk sżkoły powszechnej.

v

„Przyroda*, Zdrowie
I OPIEKA SPOŁECZNA44.

...w zaisitosoiwamiu prakitycznean.
W TRAMWAJU.

Do przepełnionego tiramiwiajiu, roizpwhająio 
pasażerów, paikuje siię graby i otyły pan. 
Ktoś z pasażerów, nieco mocniej przyciśnię
ty mruczy:

— Tramwaj nie dlla słonia.
— Mój panie, odpowiada grubas — tram

waj to jaik autka Noego, zmieści wszystkie 
zwierzęta od słonia do osła włącznie.

KASIA I ...MY".
Pani damm wtajemnicza morwą służącą w 

domowy tryb życia.
— Obiad jadamy zwykle o 3-ej. Tylko W 

soboty jemy obiad już o 2-ej a potem wy* 
jeżdiżaimy samochodem, ale wracamy już e 
4-ej na pOdlwieczorek.

Kasia jest rozpromieniana.
— To bardzo ładnie, proszę pani. Naczy

nia mogę pewnie pozmywać jak wrócimy z 
przejażdżki samochodowej.

PRZED KRATKAMI.
W sądzie girodżkittn toczy siię sprawa a 

„pyskowanie". Jedna dama drugiej diamrie 
bairdizo naubliżała i zrobiła propozycję po 
całuinlkową. Ponieważ oibie krzyczą, trudno 
jest dojść do łaldlu.

— Jakże to było? — pyta sędzia pokrrzytw* 
dizotnej.

— Zwyczajnie, psze pana sędziego. Ona 
do mnie mówii, żeby ją pocałować, a ja jej 
powiadam: „Poczekaj, już tam pain sędzia 
ciebie pocałuje!** 

jedną i drugą stronę, wreszcie poszedł' w; 
tym. samym kierunku co i Bielik. Teraz 
W jednej chwili przejrzałem pllain ojca 
Janiki. Zapewne na .rzadko używanej 
wąskiej dradze nad stawem chciał zro
bić porachunek z inżynierem. Może 
chciał go obić, bo chłop był rosły i silimy, 
a nawet do stawu trącić, albo zastrzelić 
afe wątpię, czy posiadał rewolwer.

W pierwszej chwili chciałem biegnąć 
za niuni, aby przeszkodzić jakiemu dra*- 
maitowó, ale jakiś strach przejął mnie i 
wprost .nuszyć się z miejsca niie mogłem; 
Dopiero po kilku minutach skierowałem 
się woiŁno tom, gdzie poszli obaj wrogo
wie. Ale strach mnie nie odstępował. Wie 
działem, że inżynier chodzi zawsze z re- 
wólwerem. i że w chwili, kiedy spotka 
się z Bielakiem t obaj wystąpią przeciw 
sobie, mnie jako świadka zajścia łatwo 
zglladizić może. Kiedy pray&teinąłem zno
wu opodal stawu i zastanawiałem się, co 
dalej począć, posłyszałem naraz zdławio
ny krzylk i szamotanie się, a po cliiwili 
ipliiSlk wody w tem miejscu, gdzie mieści 
się tama i gdzie jest woda najgłębsza. Z 
■wody odezwał się teraz chrapliwy o- 
krizyk jeden i drugi. Przyśpieszyłem na- 
tEcbmiąsi kjokn i na ścieżce zetknaleraą

ótowania do wielkiej wysta- 
a, zdrowie i opieka s|po- 

>ra odbędzie się w Pozna-
wy , 
łeczma‘‘, 
aiu w czasie od 12 twnześnia do 1 
(paźdżieTiiikja rflx, są jrulż w pełnym 
toOcrat.

Wysfawta mieścić się będzie w 15 
halach na terenie Targów Poznań- 
dkidh- Trzy hale uiżytte będą na dział 
insiytiucyj tekarokiidn i naiuik ścisłych; 
w wieJkicj hali obok westybuiln re
prezentacyjnego mieścić się będzie 
wystawa rządowa z zakresu hifgjeny 
Bzfcoflinej- Specjallny dział zarezerwo- 
wdny został na imstnuimenity leczni
cze, naukowe, optyczne, medycyny 
elektrycznej, oraz na farmaceutykę. 
W hali, przylegającej do tego dzia
łu, mieścić się będzie część zagranicz
na wystawy, obejmująca eksponaty 
Czechosłowacji, Bndgarji, Jiuigoslaw- 
ji i Sowietów. Obok znajdą, pomiesz
czenie eksponaty miast, działów o- 
pielki społecznej, samorządów, oraz 
uzdrowisk. Dla firm, pragnących zi- 
lustrowiać stronę zdrowotną swej 
produkcji, przeznaczony będzie spe
cjalny bazar higjeny. W oddzielnej 
hali znajdą się eksponaty i odbędą 
fcię pokazy L.OJP.P. i 'Polskiego Czer
wonego Krzyża.

Uroczystego otwarcia wystawy do
kona p. Prezydent Rzeczypospolitej.

słońca

WYGODNY POKÓJ.
~~ O kitóriej wisftajesz w Jecie?

Gdy tylike pierwszy promień 
"T^dhiie dO rniego pokoju!

Ależ to jest okropnie wcześnie! 
-T" No, nuto tak bandtoo: maj pokój ma ok- 

2 aaćihodmtiej stromy.
NIEMIŁE odkrycia.

22 ^'C2»tnaj w tiramiwaju zgubiłem portfel. 
_ musńało być bardtzo niemile odkrycie 

łek, zwłaszcza dla toga, kto go znalazł.

WŁOdZIMIERZ SULIMA POPIEL

Mroczne oczy.
9 ___

^einM' godziinaaaj siedzieć z wędką nad 

żona* m,ie mOgĄ<‘ 80 doczC . z obiądem lub wieczerzą, iuu- 
Jankę, bo jak Się 

!ZTed'Z1j!?.:n®^' 'wodą,- zapatrzony w ko- 
rek wędki, tak aie wied<ał nawet, file 
godzin upłynęło. In,żynier Kteman nio 
długo M wowczae We fabałe głoś
ny JUZ był w całej kolonji' fabrycznej, 
jako wielka kobieciarz. A że chłop mio
dy i przystojny był, ^y .wszystkie dzie
wczęta radfe spogflądały na niego. Nie 
wiem, gdzie i kiedy po^ się z 
córką Bielika Stary iA nąd'sta
wem i piekielną awanturę dziewczynie 
zrobił, pamiętam jaik dziś. Ale to nie po
mogło. Zawsze gdzieś znateżłą ona cza6, 
że spotlkafe się z nim, bo nawet ludziska 
poczęli gadać o tem wszędzie i donosić 
ojcu, albo matce. Tak trwało parę mie
sięcy. Raz wracam z fabryki do domu, a 
żona, nijongada, W sekreete* że byjha

Nie czułe słowa, MMMMMI 
KBBHHEMBHBBBBB lecz siła zaimponowała.

po tej rozmowie p. Bogda przechadzała się 
po skwerku pod rękę z edokwentinym p. Jó
zefem, który tym razem mówił jej o „ciałach 
niebieskich'1 i „jenszych'' gwiazdach na zie
mi i niebie — nadszedł p. Franciszek. Zoba- 
czywiszy czuile spacerującą parkę, zakipiał 
jak samowar, gniewem, podszedł z flegmę do 
p. Józefa i klepnąwszy delikatnie w ramię 
.laik, że biedak zgiął się cały, wycedził przez 
zęby:

— Te, firajer, odstaw się szetzawikra. do cięż
kiej cholery, bo daffibóg, jaik zdzielę bez 
ryj to cię rodząca matka i filut ojciec nie 
pozna.

I nie dając dojść do słowa oburzonemu 
tukiem nieeleganckiem powiedzeniem p. Jó
zefowi wymierzył tak silny cios w szczękę, 
że „filozof", jak rażony piorunem wyciągnął 
się na ziemi. I kto wie do czegobv doszło, 
gdyby na wszczęty przez p. Bogdzie krzyk, 
nie nadbiegł policjant, kitóry wezwawszy do 
ipomocy jeszcze trzech, siłą nie zaciągnął 
wyburzonego i opierającego się atletę do 
komfcarjatra.

W kiłlka tygodni potem odbyła się w są- 
diznie rozprawa. Panna Bogda ze smutną 
minką długo tłumaczyła sędziemu dlaczego 
doszło do bójki. W końcu zwalając całą wi
nę na siebie prosiła o łagodny wymiar kary 
dila oskarżonego, którego, jak mówiła do
piero dziś pokochała „szerczem czałem" i 
ciałem. Wzruszony sędzia agrometn tej md
łości, biorąc pod uwagę, że p. Franciszek 
działał w „afekcie" skazał go na 7 dni aresz
tu z zawieszeniem na 2 łata, co słysząc p. 
Józef gorzko się uśmiechnął i zwracając się 
do p. Bogdy, która tak haniebnie go zdra
dziła, wyrzekł z pogardą:

— Kiej ganiasz bracie do kobity — bierz 
bait z sobą i jensze narzędzia tortury...

O serce uroczej P- Bogdy ubiegało się 
dwóch, rokujących świetne nadzieje mło- 
idżieńoów: uwodzicielski p. Franciszek Kot. 
zbudowany niczem Herkufles, do czego w 
niemałej mierze przyczyniło się częste o4* 
noszenie pasażerom bagażu z przed dworca, 
oraz ełokwenitny p. Józef Kawka, który u- 
kończyi 2 oddziały szkoły powszechnej i 
obszerne studija mad' tekturą: „Jak kochać 
najtaniej"! Nic więc dziwnego, że piękna 
Bogdzia była w nielada kłopocie: Kogo z 
nich wybrać? Wreszcie po długich rozmy
ślaniach postanowiła z żadnym z nich nie 
zrywać i spotykać się codtzień z innym 
Spotikawiszy się kiedyś z p. Frankiem p. 
iBogdzia nie miała wprost słów uznania dla 
jego siły.

Innym znów razem spotlkaiwszy się z wy
godnym p. Józefem, prowaidtziła z nim bu
dujące rozmowy. Najbardziej jej się jednak 
podobało, kiedy p, Józef objąwszy ją czule 
mówił o miłości...

— Bo p. Bogdzin, nie ma panna pa jęcia, 
co to jest miłość. Wenrfmailnie niech panna 
spojrzy. Takie motyille, mrówki i jetnsze 
zwierzęta, ratki, szpaki i jensze ptaki — 
wszystko to się kocha musowo i absolutnie.

To mówiąc nie omieszkał p. Józef uszczyp
nąć cziule rozmarzoną — jego Iłowami p. 
Bogdzię. Po takich to rozmowach p. Bogdteia 
ęhodziła kiłlka dni, jak nieprzytomna, co 
znów niebairdzo podobało się p. Franciszko
wi, który zaczął podejrzewać ją o zdradę

— A może panna ma innego gacha, ©o!? 
Bo, kflnę się na flachę że jaik tego frajera 
scapie, to gnaty matu poprzetirącam i tefeu

Panna Bogda zaklinała się na wszystkie 
świętości, że to nieprawda i, że tyllko p. 
Firanuś jest jej „jedeatemT „szerezem" i 
ciałem.

Pech jednak chciał, że kiedy w Mika dni

ZAPISUJCIE SIĘ DO P.M.S.

niej Janka Bielików i zalkilinafia ją na 
wiszyfitko, alby dała jej jaką radę, bo so
bie życie odlbierze, gdyż czuje, że przecz 
Kllemana zostanie matką. Wiecie, że żona 
maja, była akuszerką i zaiwtsze tutaj na 
kolon ji fabrycznej do chorych kobiet by
ła wołania. Ale mimo płaczu dziewczyny, 
odmówiła żona Biełiikównie swojej pomo
cy. W kilka dni później spotkał Kilemam 
moją żonę i tak ją prosił i nalegał, alby 
dała się nakłonić, że kobieto ustąpiła i 
zrobiła Bielikównie zabroniony zabieg. 
Dowiedziałem się o tem dopiero wtedy, 
kiedy ibyłó po wszystkiem. Janka zacho
rowała wówczas obłożnie, wreszcie u- 
marła. Bielik dowiedział się o przyczy
nie choroby córki dopiero wtedy, kiedy 
łeżałla już na katafalliku. Wtedy stany ja
kby oszalał. Klął Kllemana w okropny 
sposób, biegał jak zwiarjowain.y i groził, 
że krzywdy tej nie daruje i zemści się 
na uwotrlzieiehi.

W dwa dni po pogrzebie wieczorem, 
przychodzi do nas Bielikowa i mówi, że 
jest bardzo niespokojna, gdyż unętża nie
ma od kilku godzin i nie wie, gidzie go 
szukać. Of iarowałem się iść za nim. Mirek 
już był na świacie. Wziąłem kij i udałem.

iw Staoaw fabrżkś dacun, kote stawni. 

okrążyłem go dokoła, potem obchodziłem 
domy w całej kołonji, ale nigdzie Bieli
ka nie spotkałem. Już miałem skierować 
się do. domu, kiedy przyszło mi na myśli, 
alby zajrzeć jeszcze w stronę mieszkania 
Klemanau Coś szeptało mi w duszy, że 
biedny ojciec poszedł pewnie rozmówić 
się z uwodzicielem córki.

JędlruKzek przetrwał na chtoiflę, odet
chnął głęboko, oczy ręką przetarł jakby 
lepiej przypatrzyć się obrazom wspom
nień, wreszcie począł ciągnąć swoją o- 
powieść.

— Zdaileka juz zobaczyłem, że tw mie
szkaniu inżyniera się świeci. Mieszkali1 
na parterze, tam, gdzie dziś mieszka ka
sjer fabryczny. Poszedłem prawie pod 
sam budynek, kiedy naraz zobaczyłem 
na tfle oświetlonej szyby okna głowę lu
dzką, Zaraz poznałem, że to Bielik po 
jego maleńkiej czapce z dasżkiem. Wi
docznie czekał na wyjście inżynieria, 
gdyż wiedział, że zwyczajnie o tym cza
sie wychodteiił z domu drogą koło stawu 
do resursy fabrycznej na kodację. W pe
wnej chwili' .ruszył wolno z miejsca. Już 
miałem iść zanim i zawołać, kiedy na
raz posłyszałem zgrzyt zamku i w 
dtrawiach stonał Kjeman. Boze>jrzał sift
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ZAWIERCIA
X Z TOWARZYSTWA OPIEKI NAD 
DZIEĆMI. Dzięki ofiarności społeczeń
stwa (zbiórka na listy), wydatnej pomo
cy Magistratu w naturze (majka, ryż, cu
kier i kawa) oraiz zarządu Doimimj.um 
'Rudniki (15 litrów mleka dziennie) uru
chomione półkolonje letnie dla 50 dzieci 
z ochrony im. Sienkiewicza mają na pe- 
Iwien czas zapewnioną egzystencję. Za
rząd gniazda składa również serdeczne 
podziękowanie p. drowi D. Jurka .orężo
wi za nadesłaną na tenże cel hojną ofia
rę w kwocie 50 złotych.
X Z ŻYCIA ZWIĄZKU MŁODZIEŻY 
JEDNOŚĆ11 NA WARTACH. Z okazji 
Święta Morza Związek ml. Jedność urzą
dził w lokalu własnym uroczystą akade- 
inję. Słowo wstępne wygłosiła prezeska 
p. M. Janicka, poczem ,p. Cz. Matysek wy 
głosił ciekawy referat o znaczeniu mo
rza. Następnie deklamowali pp. A. Liip- 
czykówina i A. Saniek; pp. L. Kotołówna 
ij T. Komander odtańczyli z werwą ta
niec marynarski. Na zakończenie ode
grana została sztuka pt. „Nieboszczyk z 
przypadku*1, doskonale wyreżyserowana 
pnzez p. St. Kubika. Podczas przerw i 
przedstawienia przygrywana orkiestra 
Stowarzyszenia pod batutą p. H. Tenjora.
X NOWE CENY CHLEIBA I MĄKI. Od 
mbjpiąitku obowiązują następujące ceny 
mąki i chleiba, ustalone przez komisję 
ce.iiikową: mąka żytnia 65% w hurcie za 
1 kg. 57 gr., chłeb z tej mąki 55 gr., mą
ka żytnia razowa 90% 28 gr., chłeb żytni 
razc.ciy 90% 27 gr., mąka sitkowa 70% 
26 gr., chłeb sitkowy 70% 25 gr., mąka 
pszenna 55—60% 64 gr., bułki pszenne 
55—60% 80 gr.
X Z WARSZTATU RZEŹNICZEGO To
masza Piekarskiego w Zawierciu (11 Li
stopada 21) skradziono wędliny, warto
ści 346 zł.

OLKUSZA
Kino dźwiękowe „Orzeł11 w Olkuszu 

wyświetla dzisiaj „Czemp“.
X NA ZLOT „JAMBOREE1' wyjedżdża- 
ją z Olkusza: kapelan harcerzy ks. dr. 
ij. Piskorz, prof. A. W.iatrowski i komen
dant drużyn St. Kaczmarczyk.
X KURS PROGRAMOWO - USTROJO
WY w Olkuszu dla nauczycielstwa szkół 
powszechnych, rozpoczęty w dniu 5 bm. 
(drugi turnus), zakończony zostanie 15 
bm. W obydwóch kursach wzięło udział 
po 60 sił nauczycielskich z paw. Olku
skiego i Miechowskiego. Wykłady na 
kursach prowadzą: inspektor szkolny Ni
żyński z Olkusza i nauczyciel Chyży z 
Kielc. W przejeździe z Krakowa do szko
ły rolniczej w Trzyciążu odwiedził kurs 
W dniu v zorajszym kurator p. Nowicki 
z Krakowa.
X KTO MA PŁACIĆ ZA POSIEDZENIA 
KOMISJI REWIZYJNEJ? Magistrat m. 
Olkusza otrzymał ciekawy list od prze
wodniczącego komisji rewizyjnej KKO. 
w Olkuszu p. Dohrka z Chechła (b. człon 
ka wydz. po w.). P. Dobrek żąda od Ma
gistratu, jako udziałowca KKO. (w wy
sokości 51) rys. zl.) pokrycia djet i kosz
tów za posiedzenia komisji rewizyjnej 
w KKO. Magistrat nie uznał się kompe
tentnym do załatwienia takiej sprawy, 
wobec czego list oddal do rozpatrzenia 
Radzie miejskiej na ostaitniem posiedze
niu, Oczywiście Rada ze zdziwieniem 
żądaniu temu odmówiła, podkreślając, 
że tego rodzaju koszty powinna pokryć 
■sama KKO.
X NA OBOZY DO HERMANOWIC. W 
dniu wczorajszym wyjechała z Olkusza 
aia obozy letnie do Hermanowie druga 
partja PW. i WE. w liczbie 60 osób ze 
szkoły rzemieślniczej, oraz Strzelca z 
Żarnowca, Giebła, Wierhki, Pilicy, Ska- 
Vy, Gorenie i Olkusza. Pierwszy obóz 
trwał 5 tygodnie, pozostałe dwa trwać 
będą po dwa tygodnie, przyczem ostatni 
tumus rozpocznie się 27 bm. Na obozach 
w Hermanowie ach jest również kpi. Zwa- 
rycz, komendant PW. i WF. z Olkusza. 
X CIEKAWA SPRAWA z powództwa 
b. kierownika wydziału sprzedaży fabry
ki gumy w Wolbromiu p. Piniku&iewicza 
przeciwko zarządowi fabryki o samo
wolną eksmisję i zamtrrowianie drzwi do 
jego mieszkania, będzie przedmiotem 
rozprawy sądu rrucdzkie.ro w Wolbromiu 
yy dniu 10 bau

^GOSPODARCZE—___ _ _
Błędne drogi ubezpieczeń społecznych.

Podwyższenie składek w ubezpiecze
niu na wypadek bezrobocia pracowni
ków umysłowych, wprowadzone ostatnio 
rozporządzeniem Rady Ministrów, musi 
być uważane za pewnego rodzaj u niespo
dziankę. Mogło się bowiem wydawać, że 
rozległa dyskusja, jakiej terenem byby 
w ostatnie czasach sprawy naszych ubez
pieczeń społecznych, doprowadziła do 
wyjaśnienia niektórych zasadniczych po
glądów w tej dziedzinie. Przedewszyst- 
kiem niemal ogólnym wydawał się po
gląd, że wręcz bezcelowem jest szukanie 
równowagi finansowej ubezpieczeń spo
łecznych na drodze podwyższenia opłat. 
Jest bowiem rzeczą zrozumiałą, że obcią
żeniami pubłicznemi nządzi pewnego ro
dzaju prawo malejącego przychodu. 
Wzrostowi opłat do pewnego tylko 
mementu odpowiadać będzie propor
cjonalny wzrost wpływów. Im da
lej odbiegać będzie wysokość opłat 
od istotnych możliwości płatniczych 
tych, co je ponoszą, tem większą 
będzie rozpiętość między teorją — wpły
wami preliminowanemi, a rzeczywisto
ścią — realuemi wpływami. Jeżeli więc 
zakres świadczeń ze strony ubezpiecze
nia opierać się będzie na dyskontowaniu 
wpływów teoretycznych, to z chwilą, 
gdy te zawiodą, powstać muszą deficyty 
ubezpieczeń.

Dostosowanie wydatków do realnych

LIKWIDACJA ZATARGU W HUCIE 
„CZĘSTOCHOWA*. Na skutek interwencji 
inspekcji pracy podpisana została umowa 
między dyrekcją huty żelaznej „Częstocho
wa11, należącej do towarzystwa B. Hantike. 
a robotnikami. Na podstawie umowy place 
w odiziale mechanicznym zmniejszone zosta
ły o 2 do 7%, w walcowni o 4 do 7%, w 
stalowni o 5 do 12%. Porozumienie zostało 
osiągnięte dzięki ustępstwom zarówno ze 
strony dyrekcji huty i ze strony robotników.

PŁACE BUCHALTER YJlNE. Przegląd 
Związkowy11 czasopismo księgowych w Pol
sce w nr. 5 z maja 1933 r. podaje: Wobec 
wielkiego rozpięcia cen za pracę buchailite- 
ryjną i. chaotycznej konkurencji buchalte
rów i biur buchailteryjnych, zainicjowane po 
rozuimiewawczą konferencją, na której usta
lono przez delegatów poszczególnych Związ
ków i Spółdzielni buchailteryjnych następu
jące zasady norm: 1) za najniższą pracę za 
wykonanie miesięcznego księgowania przy
jęto kwotę zł. 215. — biorąc za podstawę 2,5 
godziny pracy miesięcznie, licząc za godizinę 
po zł. 10; 2) przy zużyciu ponad 2,5 godzin 
do 7 godzin, niezbędnych do zaksięgowania 
jednego miesiąca, obliczać naileży za pracę 
po zł. 7.— godzina; przy ryczałcie zaksięgo
wania jednego miesiąca, postanowiono li
czyć po zł. 5.— za godizinę; 3) przy zużyciu 
ponad 7 godzin do zaksięgowania jednego 
■miesiąca, postanowiono liczyć po zł. 5.— za 
godzinę; 4) założenie ksiąg, bilansu otwar
cia i wpisu inwentarza, obliczać należy do
datkowe wynagrodzenie, równające się ry
czałtowej płacy za jeden miesiąc; 5) za bi
lans wynikowy i zamknięcie ksiąg obliczać 
■dodatkowe wynagrodzenie w wysokości ry
czałtu płacy za jeden miesiąc.

KURCZENIE SIĘ POLSKIEGO EKSPOR
TU. Powoli, lecz nieustannie kurczy się nasz 
eksport zagraniczny zwłaszcza do krajów 
Europy Środkowej. Według ostatnich zesta
wień statystycznych w maju nastąpił rady- 
<kaluy zwrot w obrotach handlowych potoko- 
austirjackich na niekorzyść aktywności ua- 
sząso HiŁoąfiiu hnud^węgo. W utiestaou tym 

dochodów zdawało się być zasadą, z któ
rą nietyllko teorja, ale i smutne doświad
czenia naszych ubezpieczeń społecznych 
kazały się liczyć. Zasada ta nie znalazła 
dostatecznego wyrazu w reformie ubez
pieczeń, objętych ustawą scaleniową. 
Zwiększona globalna suma obciążeń przy 
rozszerzonym zakresie świadczeń nie 
wróży, aby „scalone11 ubezpieczenia mo
gły utrzymać równowagę finansową. 
Również dokonane ostatnio podwyższe
nie składek w ubezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia pracowników umysłowych 
wskazuje, że ubezpieczenie to ponownie 
wchodzi na błędne drogi. Zamiast dążyć 
do osiągnięcia równowagi finansowej u- 
bezpieczenia przez redukcję wydatków, 
w którym to zakresie minister opieki 
społecznej posiada szerokie pełnomocni
ctwa ustawowe, pozostawiono stronę roz
chodową na poziomie z okresu, w któ
rym sutuacja ubezpieczenia była pomy
ślna, strając się znaleźć dla niej pokrycie 

■w zwiększeniu składek.
Nie można się łudizić, aby w Obecnych 

warunkach finansowego wyczerpania 
■społeczeństwa, próby zwiększenia obcią
żeń publicznych mogły dać realny efekt. 
Wzrosnąć mogą jedynie zaległości, te zaś 
nie stanowią dostatecznej gwarancji wy
wiązywania się ubezpieczenia z przyję
tych na siebie obowiązków.

W. P.

Kronika gospodarcza.
przywóz z Polski do Austrji wyniósł 57 
luiillj. szylingów, podczas gdy rok temu wy
nosili 7.6 milj. szylingów, czyli że spad! 
przeszło o połowę. Udiział Polski w przywo
zie austirjacikim obniżył się z 6.5 do 3.9%. 
Natomiast wzrósł wywóz z Austrji do Pol
ski z 3.8 do 4 miilj. szylingów. W rezultacie 
w maju bilans handlowy z Auistirją kształ
tował siię deficytowo i wyniósł nadwyżkę 
na korzyść Austrji 500.000 szylingów pod
czas gdy przed rokiem Austrja posiadała 
■■aldo deficytowe w wysokości 3.8 milj. szy
lingów na korzyść Polski.

Te same zmiany, niekorzystne dla nasze
go eksportu, zaszły również w wywozie do 
Czechosłowacji i Niemiec. Bilans Handlowy 
w obrotach z Czechosłowacją dotychczas 
stałe aktywny w ostatnich czasach zmienił 
ię na naszą niekoirzyiść, a równocześnie nie
zwykle się skurczył.

NĘDZA W MALOPOLSCE. Przykładami 
datystycznemi „Czas1* obrazuje upadek go
spodarczy tej dzielnicy. Między iinnemi — 
krakowski dziennik koserwatywny przyta
cza takie objawy:

„Odporność gospodarcza wobec kryzysu w 
tych właśnie dzielnicach jest najsłabsza. 
Twierdzenie, że wieś przestaje używać solii, 
tu jest szczególnie prawdziwie. Gdy w okre
sie od r. 1928 do 1931 konsiumcja soli w ca
łej Polsce wzrosła z 269.300 tonn na 301.000, 
w Matopollsce w tym okresie spadła z 80,300 
tonin na 76.400 tonu. Podobnie konsuimcja 
węgla i cUkru. Z r. 1951 Pa 1952 konsuimcja 
węgla na 1 mieszkańca -padia w całej Pol
sce z 479 na 578 kilo, w Mailoipofece z 246 ki
lo na 195 kilo, konsuimcja cukru w całej 
Polisce z 12 kilo na 10,7 kito, w Małopoilsoe 
z 8,18 kilo na 7,15 kilo. Konsuimcja tych pro
duktów, zawsze w Małopolsce słabsza niż w 
innych dzielnicach krajiu, spada tu w okre
sie kryzysu szybciej, niż gdzieindziej. Ubo
żenie -— i tak już ubogich mas — jest zaw
sze źródłem radyikallizaim i wrzenia*1.

STRAJKI W OSTATNIM KWARTALE 
1932 R. Główny Urząd Statystyczny opraco
wał dane dotyczące liczby strajków w Pol

sce w ostatnim kwartale r ku bieżącego. W 
okresie tymi wybuchło w Pć-ee ogółsiti 116 
strajków, które objęły 523 zaiklairów pracy. 
Liczba Strajku ią?yoh wnosiła 20.825 o ób, 
Z ogólnej tiezfoi -irijkow 25 przypada na 
rolnictwo, 7 na ttótnj. ■ v j. 9 nn . rrzomysł 
mróieratoy, 1 u:j hiwn-r. ?.y, .6 na m:'Ją>-wy54 
ha włókienniczy, 6 na p-Miierniezy. _ na gar
barski, 9 na cirzciwmy. 5 n aspożywczy, 4 na 
odzieżowy, 1 na bud winny, 4 na poligra
ficzny, 1 na. zakłady użyvta'źńcści publicznej, 
oraz 2 strajki na handtil i kredyt. Z ogółu 
strajków 98 wybuóhto r.a tle zatargów o pła
cę. W ygtrainycłi zupełnie lub częściowo przez 
pracowników było 80 strajków. Liczba stra
conych diffl roboczych

ZANIK UPRAWY KONCiiPi. Rolnicy róż
nych olęcilic kraju, zwila izeza zaś z Małopol
ski, gdizie konopie były do niejawna jednym 
z podstawowych ipnclćiulktów gospodarstw, 
szczególnie drobniejszych, skarżą się na nie
pomyślny wynik tegorocznej kamrpauji ko
nopnej. Wyrażało się to zarówno w nie
zmiennie niskich cenach surowca konopnego, 
wynoszących około 50% cen za r. 1929, jak 
również w dużych trudnościach, na jakie 
napotykał zbyt .towaru. Rezultatem tego sta* 
nu rzećźy jest fakt, że upra wa, konopi zosta
ła, bardzo znacznie zreliulkowena. Proces <> 
granicząnia pllaintacyij konopnych odbywa 
się od roku 1929 w nieprzerwaneim, progre
sy winem to rpie. W roku tym obszar pilaiuta- 
cyj wymaiśił około 20 tys. ha. W r. ub. ob
szar ten został ziminiąjszciny prawie o 50%, 
a w roku bieżącym liczyć się należy z dail- 
szem jego zmniejiszeniiem. Zanik uprawy ko
nopi wywołany jest w głównej mierze kon
kurencją zagranicznych surowców, używa
nych w produkcji pciwiroźnicze j — sisalu i 
mamilili.

WZROST DROŻYZNY W NIEMCZECH 
Wedile ogłoszonego urzędowego indeksu cen 
przetilmiotów gospodarstwa domowego w 
Niemczech (żywności, mieszkań, odzieży, 
światłą opału i in.), wzrastają ceny tychże 
w daili izyimi ciągu. Jeat to następstwo dążeń 
autaiikiisitycznych rządu niemieckiego. W ma
ju bjr. wynosił indeks 118.2, w czerwcu 118.8, 
czyli wzrósł o 0.6%. Sanie natomiast środki 
żywności wzrosły w cenie o 1.1%. Prasa nie
miecka, nawet hiitterowiska, podkreśla ten 
stan rzeczy w swych sprawozdaniach.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dniia 8 Lipca.

Dziś zebranie na giełdzie — jak zwykle 
w letnich miesiącach nie odbyło się.

W obrotach prywatnych zawierano tran- 
zakcje: banknotami deilaroweimi po 6.15, ru
bel ztoty 4.94, dolar zloty 9.32%, banknoty 
niemieckie 210.00, banknoty angielskie 29.60.

Tendencja dla pożyczek dolarowych slab 
sza, dila listów zastawnych utrzymana, dla 
akcji mocniejsza.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Ceny za 1(M) kg. parytet wagon Warszawa 

w handlu hurtowymi, ładunkach wagono
wych. Kursy ustalone na podstawie cen 
giełdowych.

Żyto I standard 700 g-il od 24.00 do 24.50. 
Żyto II standard 687 g-4 bez obrotów. Psze
nica czerwona jara szkili-La 775 g-1 44.50— 
42.5z. Pszenica jednolita 742 g-1 40.50—41.50. 
Pszenica zbierana 731 g-1 39j5O—40.50. Owies 
jednolity 468 g-ł 18.00- 19.00. Owies zbiera
ny 438 gJl 17.00—48.00. Jęczmień na kaszę
19.50— 20.50. Mąka pszenna gat. pierwszy 
45% ,,luk>s■uso'w;a', 62.00—67.00. Mąka pszenna 
gat. pierwszy 65% 57.00— < ..00. Mąka pszenna 
gat. drugi 20% po „lulkuiisow ej ' 52.00—57.00 
Mąkapszenma gat. tirzeci „poślednia*1 27.00— 
57.00. Mąka żytnia pytlowa gat. I 65—55% 
58.00—40.00. Mąka żytnia sitkowa gat. II po 
55% 28.50—30.00. Mąka żytnia razowa 95%
28.50— 30.00.

Wyścig koliau-siki „dokoła Francji14 
w etapie Bolfoud — Ęyian-

rrucdzkie.ro
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POLSKI
P. PREZYDENT RZPLITEJ 

NA HELU.
. ?• Prezydent Rzeczypospolitej odwiedził 

niecificjaiJmie półwysep Hel na pokładzie sta
dku „Gdynia11. P. Prezydentowi towarzyszył 
radca Mościcki. Podczas zwiedzania półwys
pu dwie małe dziewczynki zastąpiły p. PiĘe- 
zydenitowi drogę; jedna wręczyła mu kwia
ty, a druga wygłosiła wierszyk, ułożony spe
cjalnie na cześć p. Prezydenta. P. Prezydent 
był bard>zo wzruszony tą spontaniczną owa
cją, ucałował obie dziewczynki w czoło, 
dziękując rodzicom za owację. Następnie 
■wrócił na pokład „Gdyni" i odjechał do 
portu.

zatwierdzenie nowych
REKTORÓW.

Minister oświaty zatwierdził rektorów: dra 
Górskiego na rektora WSGW w Warszawie, 
prof. Wojciecha Weissa na rektora Aka- 
demji sztuk pięknych w Krakowie, dra Na- 
dolskicro. na rektora politechniki lwowskiej 
j dra H. Hailibana na rektora uniw. Jana Ka
zimierza we Lwowie.

PIELGRZYMKA POLAKÓW 
Z NIEMIEC DO CZĘSTOCHOWY.
W końau bieżącego miesiąca przybywa do 

Polski wielka pielgrzymka Polaków zamiesz
kałych na terenie Rzeszy Niemieckiej do 
Częstochowy. Uczestnicy pielgrzymki zwie
dzą ponadto. Kraków, Wieliczkę, Poznań i 
Warszawę. Pielgrzymka — wyciecżka ,oirga- 
r>ii zowana jest przez Związek Poilaków w 
Niemczech i Związek Towarzystw polskich 
W Berlinie z inicjatywy oddziału berlińskie
go polskie?'-’ biura podróży „Firancopoł“. W 
Wycieczce ma wziąć udział kilkaset osób.

OSTRY WYNIK EGZAMINU 
DOJRZAŁOŚCI.

W żeńskiein gimnazjum w Stryju, odbył 
się egzamin dojrzałości pod przewodnictwem 
wizytatora Balińskiego. 20 uczenie nie do
puszczono do egzaminu z powodu złego wy
niku egzaminu pisemnego, 10 — przępadllo 
przy ustnym, a tylko 6 egzamin zdało.

OBERWANIE SIĘ CHMURY.
Między Schodnucą a Kropiwnikiem paw 

Drohobycz nastąpiło oberwanie chmury. 
Rzeki górskie wezbrały, niosąc kamienie^

które zawaliły drógę powiatową między 
Kropiwnikiem Nowym ą Rybnikiem. Prąd 
wody był talk gwałtowny, że porywał z pa
stwisk ckoliiczinych owce i świnie. Oinegtjiaj 
przez Drohobycz, Borysław, Gajo Wyżne i 
Nirżne przeszła olbrzymia buirza gradowa 
połączona z ulewnym deszczem. Grad ten 
padał około 15 minut i zabieli® cały teren. 
Nie wyrządził jedmaik większej stżkody.

„POUCZAJĄCA" LEKTURA
.JKiurjer Poznański1' donosi: Przed: Sadem 

Apelacyjnym w Poznaniu toczył się sensa
cyjny proces przeciwko szajce fałszerzy 
pieniiędizy, która funkcjonowała w domu 
.przy ui. Polnej Nir. 9 w Poznaniu i której

duszą była głośna z przestępstw rodzina 
Przybylskich. Na ławie oiśkairżoinych siedzi 
t'5-tiu przestępców, w tern tirzy kobiety z 
Przyfoylisiką Mairją na czeto. W pierwszej in
stancji przed sądem okręgowymi wymierzo
no fałszerzom od 2 do 8 lat więzienia. Na 
eziwairtlikowej rozprawie przedpołudniowej 
•główni członkowie bandy fałszersikiej Plrzy- 
bytllscy w zasadzie przyznaii się do winy. 
Sensacją procesu było oświadczenie Przy
bylskiego, że sposobu fałszowania pieniędzy 
nauczyli się z „Tajnego Detektywa1'. Aby 
to, oo mówią, poprzeć dowodami, przedło
żyli sądowi jeden z numerów tego pisma, 
w którym istotnie są podane szczegóły fa
brykacji fałszywych pieniędzy. ,

NA SEZON LETNI 
taSBMEMSaMBMBBHnHBHEaunnBBSSimsSS»«Z2? 
Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko - turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 

JÓZEF KOSS i S-ka 
Sp. k ogr. odp. 4426 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14. 
HURTOWO ODLICZA SIĘ 10%

Z królików -- małpy i gronostaje.
Spokojny, nieco tirwożftiwy królik, nie po

znałby zapewne, gdyby ożył, swej własnej 
skóry, na wspaniaflem sortiie pięknej damy. 
W obecnych czasach, gdy moda futer panu
je wszechwładnie, gid*y ciągle rośnie zapo
trzebowanie na gmoinosltaje, małpy, sobole, 
błękitne lisy i inne drogie futra, na które 
niiiekażxła elegantka może sobie pozwolić, 
wprowadzono na wszystkie rynki europej
skie, doskonałe imitacje ze skórek lękliwych 
królików.

Od długich zabiegów technicznych i do
brego smaku kuśnierza zależy, aby to nie 
była podła tandeta, ordynarna imitacja, ade 
piękny wyrób, który tylko wiellki znawca 
odróżni od oryginału. We Francji, co roku 
około 40 miljonów królików idzie pod nóż, 
jedynie dla sikorek, z których łatwiej niż z 
innych, mciżna robić wszelkiego rodzaju fu
tra egzotyczne.

Chcąc poznać wszelkie etapy, przez jakie 
przechodzi brudna, niepociągająca i zakrwa
wiona skórka z świeżo zabitego królika, aż 
stanie się śliczną... — gronostajową, wybra
łam się do wielkiej fabryki egzotycznych 
futer pod Paryżami.

Przedewiszystkiem. znalazłam siię w ogrom
nej saLi, zapełnionej tysiącami najróżnorod
niejszych skórek. Tutaj,, odbywa się sorto- 

olbrzymich kadra napĄionyćh 
ną wodą. Tam, jak objaśnił mn 
i

je w specjalnej tłoczni i wkłada się 
_ _ ____z mniej słonej wody.

atępnej salo; robotnicy energicznie 
i dość już zmiękczone i elastyczne

wamie: dóbr© i ładne skórfki, wędirują do 
olbrzymich kadra naipĄionyćh bardzo sło
ną wodą. Tam, jaik objaśnił mnie mój prze
wodnik, zasilają całą dobę, poczem, wyży
ma się je w specjallniej tłoczni i wkłada się 
do coraz

W nasi
szorowali

KINO

Mil!
dawniej

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

I»

Wme lino 

.ta" 

w Sosnowcu ul. 
War8«awska 2.

DZIŚ PODWÓJNY PROGRAM!

,ZOŁTA KONTRABANDA
Sensacyjny dramat w roli głównej LEO MALONEY.

II DJAEEŁ
z ROD - LA - ROCQUE w roli tytułowej.

śkónki, nie żałując wody i mydła. Po wymy
ciu, dosdają się do tłoczni, z kttórej są wirzu- 
came do kadzi z kwasem, rozszerzającym po
ry skórki. W iinin«j znów salli, odbywa się 
nacicrainie roBdzytnem aiutnni skórek dopiero 
aa wyjętych z „kwaśnej1' kąpie®.

Z podziwem rozglądałam się po olbrzy
miej suszairtni, pełmej wielkich, obracających 
się w około osi beczek, służących do susze
nia skórek. Lecz dopiero po przejściu przez 
-luiszairmię, królicza skórka jest gfoitowa do 
mamiiipulacyj, mających z niej zrodzić fuitmo 
małpie czy sobole.

Znatozłszy się zkofloi we właściwej »wy- 
iiwórnf" egzotycznych futer, wyraziłam prze- 
d.erwiszystlkicm swój podziw, nad sprytem, po
mysłowością i wynalazczością kuśnierzy. 
Tam bowiem specjalnie maszyny, stazygą 
fiuitra królicze nadając im wygląd liuitrów 
•czy innych fiuiteir o krótkim włoisie. W mo
ich oczach, skórki nabierały ślicznego po
łysku, przeszedfezy przez specjalną maszy
nę, nasycone gliceryną, żółtkami jaj i ole
jom bawełnianym. Z innych znów maisizyin, 
wychodziły skórki o najpięlkmiejBzych ko
lorach, cieniowane wrraizie potrzeby na różne 
subtelne barrwy. Nad długim stołem pochy
lał się specjalista, który pendzlem umoczo
nym w hydirosuilficie sodu robił białe plamy, 
na ufarbowanęj na czarno skórce.

Każda maszyna wydawała inną serję skó
rek, wszystkie doskonale wykończone i zro
bione na futra egzotyczne, któremu odtąd 
być miały.

Polna zdumienia, patrzyłam na te grono
staje, sobole, lisy i małjpy przygotowane dBa 
kuśnierza, który zrobi z nich piękne eltode, 
kołnierze, mankiety i okrycia. Pójdą one w 
dafeki świat, zostaną umieszczone za szy
bami wystaw sklepowych, żeby nęcić oczy 
przechodzących kobiet. Opuszczając wy
twórnię egzotycznych fiuter, myśMarn, jak 
daleko posunięta jest technika, we wszyst
kich dziedzinach życia — myślałam także i 
o tern, czy biedne królilki bańdlzo cierpią, że 
po śmierci każą im być dzikiem,; zwierzę
tami z diaieikiej Kanady czy Syberji.

(P. J-)

CENY MIEJSC OD 25 GROSZY.

Od piątku 7 do niedzieli 9 lipca włącznie. Podwójny program!

„ SENORITA “ (CORKA ZORRY>
w roli głównej BEBE DANIELS, która przewyższa znanego 

Douglasa Fairbanksa.

NAD PROGRAM! NAD PROGRAM!
„BEZIMIENNI BOHATEROWIE”

UWAGA! W sezonie letnim sprzedawane będą V dnie powszednie do 
godz. 6.30, a w niedzielę i święta do gods. 5-ej bilety po 25 groszy.

Zakłid Ma ■ ntMi i kanińki
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEŁ. 12-48.

WYKONYWAt
£omnikiijgTobowce1_i_w3zelkiejtobot£jbtr- 

dowiane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 
i mozajkowe t. j. schody, slupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 
gostument£_jękrz£ŻanM_jżelaznemi_j_JL_E-

fflHKUlEllilUlUUHlif^HNHIUUHa^ g| przeprowadzki i |
PRZEDSIĘBIORSTWO HyT/jPOTi A ” I
PRZEWOZOWE wW lUWA g S 

i

załatwia 4361

g« Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14. £ 
‘^uaMMBJUMBBsuisiiauBamiMuuHMiudi

ODCISKI
ZCRUBIAtA 1KÓRĘ. i BRODAWKI , 
USUWA BEZ BÓLU i BEZPOWROTNIE l<

1^^ ik I
./> P. K O L a? K I, / ■ <

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 

THIOCOLArł AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 

] sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje).
Żądajcie tjfłko w oryginalnem opakowaniu I 

Ł Ml ’

Kioaniitet Budowy Kościoła w Suło- 
szowej ogłasza

PRZETARG
na dostawę jednego miiljona cegły. O- 
statecziny tenmiin sikłaidiainaia ofetnt upły
wa z diniiem 31 lipca b. r. Bliższych 
szczegółów dostarcza na żądamiie Ko- 
miiitet dirogą pisemną lub na miejscu. 
Ceny rozumieją się za tysiąc loco ce
gielnia. 4470

Oferty kierować: Sułoszowa, pocz
ta loco, na ręce Ks. Dziekana Daimile- 
wiicza.

KOMITET.

SUDOR1 A p. KOWALSKI "
U: SU V* A

POTiHIEMIkAcWOH
3359

Koszulę męską kuipić można 
wszędiziie, lecz dobrą koszulę 
można kupić tylko w fabryce 
bielizny <— — — |—<

„TATRA”
4519 ul. Piłsudskiego 18.

WYTWÓRNIA WĘDLIN

„ZAGŁĘBIANKA"
Spółka X ogranicaoną odpowiadiialnoieią

W SOSNOWCU
wytwaria wędliny o ananaj wysokiej Jakości.

Na sezoa bieżący specjalnie poleca: 
kiełbasy żywieckie, myśliwskie i turystyczne. 

OBSŁUGA SUMIENNA I SZYBKA.
Sklepy witane: I-go Maja 14; 3-ge Maja 11 I Narutowleaa 1». — 3497

1
1
I
I

ZAKłAD i
POGRZEBOWY 3

J. RĄCZKA
SOSNOWIEC 

Pr. Mościckiego 13. Telefon 8-38.
i

DĄBROWA GÓRNICZA 3188 ®
Król. Jadwigi Nr. 7. Telefon 2-96.

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.
IS8BSS8BBBBS8B8SSSSBBB8KSEISZ

i
M

■ Ursądea pogrzeby najskromniejsze, 
najwspanialsze, ekshumacje, przewo- 
ay zwłok, karawany, wieńce, dekoracje

Nareszcie 
znikł 

mój odcisk 
zestarzały, 

gdyż Łebewohl 
to środek 
niebywały.

Żądać we wMyatkich aptekach i składach apt.

wyraźnie

LEBEWOHL
Wyrób krajowy. 2182

PRECZ Z NASZYMI
WROGAMI! 2182

Karaluchy, prusaki i 
t.p. robactwa — to sze- 
rzyciele zarazy i różnych 
chorób zakaźnych. Należy 
je doszczętnie wytępić 

przy pomocy niezawodnego itylko 
radykalnego środka, jakim jest — — 

FLURIN
Żądać w« wszystkich aptekach i składach « ptecznych.
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Dziś ostatni dzień 2 najnowsze filmy produkcji 1933-34
I film wytw. Paramounfu p. t.

DEMON WIELKIEGO MIASTA
POSADY 
i PRACE

POSADĘ BIUROWĄ 
oddam za zł. 500. — 
Oferty pod' „Bouro1*.

4507
DORYWCZO 

do 600 złotych mie
sięcznie zarobić może 
każdy (a) pisaniem. — 
Adres: „Głos Serca1* — 
Stanisławów. 4469

KSIĘGOWEGO 
łub księgową poszu
kuje biuro rewizyjne. 
Wymagana gotówka 
2 — 5.000 zł., które za
bezpieczymy hipotecz
nie. Mieszkanie (życzą 
cym utrzymanie) za
pewnione. Ewentualnie 
dopuścimy dio spółki. 
Śląski Powiernik, Ka
towice, Skrytka 17.

44124
NA TERENIE

Sosnowca — Katowic 
— Krakowa poszukuję 
terminu u rzeźniika lub 
w Krakowskim u o- 
grodmiilka.. Stazetmieszy 
ce Magazynowa 12 — 
Witkowski. 4416

WŁAŚCICIEL
50-to pokojowego pen
sjonatu na Podkanp. 
poszukuje natychmiast 
gospodyni - kierów nicz 
ki z kapitałem 8 — 
10.000 zł. na pierwszą 
hipotekę. Zgłoszenia — 
„Knrjer Zachodni11 So
snowiec pod „Dobry 
procent i pensja".

4277

KUPNO
i SPRZEDAŻ

PLAC 190 PRĘTÓW 
w Będzinie przy ul. 
Brzozow iokiej 51 —
nadający się pod o- 
gndd z małym dom- 
kiąrn do sprzedania. 
Informacje ul. Brzozo-
wiicka 49, — Edward 

Juszczyk. 4471
S K L EP 

rtpużywczy z mieszka
niom do ‘przed ania: 
.punkt bardzo dobry. 
Sosnowiec. Ciepła 9.

MOTOCYKL 
,4Nich‘‘ w dobrym sta 
niie sprzedam za zł. 
4S>) oraz opony 27-4.— 
Będzin, Okrzei 82, K. 
Szafraniec.

SPRZEDAM 
samochód Chev rolet 
ipółcięż ar-owy na cho
dzie. Wiadomość: „Ku 
rj*ir Zachodni*1 Sosno- 
wiec. 4505

KUPIĘ 
dom blisko śródimie- 
śc>K w cenie około 
104)00 zł. Płacę gotów
ką. — Zgłoszenia do 
Administracji K. Z. 

pod „10.000“. 4511

SPRZEDAM 
okazyjnie mandolinę. 
Wiadomość w Admini 
sitracji. 4518

SEZONOWA 
tania wysprzedaż go>r- 
seletów, pasów i sta
niczków. „Rczailja*1 — 
Sosnowiec, Dęblińska 
Nr. 11. 4508

SPRZEDAM 
z powodu wyjazdu 
Zaikład Fryzjerski do
brze prosperujący, cał 
kowite urządzenie, — 
cena przystępna. Wia 
domość: „Kurjer Za
chodni*1 Dąbrowa.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

KSIĄŻKA
Ka6y Chorych na imię 
Albram Miitz zaginęła 

4516
LEGITYMACJĘ

Funduszu Bezrobocia 
zgubił Jalkób Marek.

4517

LOKALE

3 POKOJE 
kuchnia dio -wynaję
cia. Dąbrowa, Kołłą
taja 8. 4461

5 POKOJE 
llluib 2 i kawalerski, 
pairteir, Daleka 4, do 
wynajęcia. 45T2

W ŚRÓDMIEŚCIU 
pokój z przedpokojem 
z osobnym wejściem 
jest do wynajęcia. — 
Cena przystępna. .— 

Sosnowiec, Piiłsuidtsikie- 
go 14, m. 4 — parter.

MIESZKANIE 
komfortowe w śród-w 
mieścin zaraz do wy H 
najęcia. Telefon 755J

POKOJU Ą
umeblowanego ,poszu-B 
kuje z oddzielnym
wejściem. Wiadomość: 
Fil ja Będizin.

POKOJU 
lub dwa z kuchnią z 
wygodami w śródmie
ściu Sosnowca poszu
kuje. — Warunki do 
Administracji „Kurj-e- 
ra“ pod „wygoda1*.

4467
POTRZEBNE

w Sosnowcu 4-ro lub 
5-cio pokojowe miesz
kanie. Oferty do Ad- 
miniisitinacji pod „Wy
gody11. 4456

POKÓJ 
umeblowany w śród
mieściu Sosnowca do 
wynajęcia od zaraz.— 
Wiadomość w Admini 
Siraeji. 4466

Sosnowiec,
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

II film wytwórni Metro Goldwym p. t.

ICH DOLE I NIEDOLE
z FLIPEM i FLAPEM.

Zwracamy uwagę, iż mimo podwójnego programu obydwa filmy ią 
pierwszorzędne.

DROBNE OGŁOSZENIA
DO WYNAJĘCIA 

po cenach bandlzo ni
skich mieszkania w 
dowolnej ilości, miej
scowość letnicza, lasy, 
rzeka, plaża. Komuni
kacja bardzo dogodna. 
MacZki obok dworca. 
Zgłoszenia do dozorcy 
domu p. Otrębśkiego— 
fety pod aldlres: A. O- 
tręb-iki — Pilica. 4443

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia, oraz stare 
kołdiry przerabia. So
snowiec, 3-go Maja 5 
w podwórzu. Marja 
Furman - Grudniewi- 
czowa. 3543

ROŻNE

KSIĄŻECZKA 
wkładowa Banku Za
głębia do sprzedania 
łub przelania na do
brych warunkach. — 
Wiadomość w sklepie 
spożywczym, Sosno
wiec, 1 Ostrogórstka 

Nr. 4. 4502
6 MÓRG 

iw jednym kawałku 
bez zabudowań nada
jących się pod cegiel
nię z pokładem 8 me
trów gliny i 2 metry 
węgla, Misko Sosnow
ca i rampy kolejowej. 
Wiadomość w Admin.i 
stracił. 4510

WYJEDŻAJĄCYM 
NA WYWCZASY 

radzimy odwiedzić 
zaopatrzyć się w Apa
raty i Przybory foto
graficzne w firmie: — 
Pierwszy Zakład Op
tyczny 
OPTYK FELSENSTEIN 
Będzin, Małachowskie
go 6 — donn Beresz- 
ków (oibok Kasy Cho
rych). 4281

1

Kosmetyczka
D yplomowaina 

Ewa Hamburgerowa 
„KALOTECHNTKA" 

zawiadamia Szan. Pa
nie, iż z dniem. 3 lipce 
przyjmować będzie 

w USTRONIU 
dom świeżego Nr. 42. 

4366

ADA 
itniydiło do prania i my 
cia wydajne, delikat
ne, siillnie pieniące się.
Sprzedaż hurtowa i 

detaliczna w Składzie 
Fabrycznym

A D 
Sosnowiec, 
jowska 30.

A
Modrze- 

4521

WAŻNE DLA PAN 
NA LATO!!!

Kapelusze plażowe pló 
cienne, kierpce zako
piańskie w wielkim 
wyborze poleca —

Magazyn Mód 
„WIKTORJA"

Sosnowiec, 3-go Maja 
Nr. 125. Wykonujemy 
wszelkie roboty z po

wierzonych materja- 
iów. Ceny niskie!

4188
ngaBBBBfflECT ■■■i

OSTRZEŻENIE 
Pojaw® się w Zagłę
biu ajentki i ajenci z 
Kielc i Wilna, którzy 
zbierają zamówienia 
na portrety i podszy
wają siię pod naszą 
firmę. Nasz zakład a- 
jentów nie wysyła _ i 
ostrzegamy wszystkich 
przed tymi osobnika
mi. Portrety zamawiać 
jest najtlepiej wprost 
u nas w zaikładzie. — 
Duży portret kosztuje 
tylfko 4 zł. Zdjęcia do 
portretów wykonuje
my bezpłatnie.

FOTO - LAZAR
Sosnowiec, Piłsudskie
go 14. 43022

OBLADY 
obfite na maśle z 3-ch 
dań polecam. Wiado
mość w Administracji, 

4515
OFICEROWIE 

REZERWY!
Mundury, czapki, pa
sy, dystynkcje najta
niej: Ł. Censor, Kra
ków, ul. Szewska 18.— 
Cenniki bezpłatnie.

4419

UZDROWISKA
ZAKOPANE

Jaszczurówka pensjo
nat „Jarczysko1* oboik 
radioaktywnych ciepli
cowych kąpieli. Poko
je z utrzymaniem. — 
Ceny niskie. 4446

IWONICZ 
pierwszorzędny pen
sjonat „Zofjówka*1 po
leca pokoje z cało- 
tlziennem utrzyma
niem. Zgłoszenia przyj 
nuje Stidlowa. 4078

WISŁA
Nowootwarty pensjo
nat „Marysieńka*1, sł< 
neczne pokoje, balko 
uy, kuchnia pierwszo 
rzędna. Inżynierowi 
Stempkowska. 409'

JASTRZĘBIA GÓRA. 
Pełne morze. Pensjo
nat „Nadmorska*1. 

Zgłoszenia na miejscu 
Dojazd sit. Halerowo.

FRANCISZEK FOCHTMAN
Zakład Rzeźbiarsko-
Kamieniarski i Betoniarski 

Spółka z ogr. odp.
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
UL. NARUTOWICZA Nr. 66. 

Telefon Nr. 93.
WYKONYWA WSZELKIE RO
BOTY WCHODZĄCE W ZA

KRES POWYŻSZY. — FIRMA Z WYKO
NANIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNA
NA, GDYŻ EGZYSTUJE 28 LAT.-----------

WARUNKI PŁATNOŚCI
5 NAJDOGODNIEJSZE. —

TRUSKAWIEC
Pensjonat „Ostoja" — 
własność Sadowskiego 
pod zarządem Felicji 
W ąsowiczowej, poleca 
słoneczne pokoje wikt 
djetetyczny, ceny u- 
miarkowane. 4096

KOSZARAWA 
urocze letmisiko mię
dzy Babią Górą i Pil- 
skieun. Dziennie 5.50 zł. 
Prospekty (wysyła — 
Kuźn-ik, Koszarawa, 
noczta Jeleśnia. Stacja 
Hucisko. 4277

BYSTRA k. BIAŁEJ
Willla „Ałma*1 ' wszel
kie wygody — poko
je z utrzymaniem lub 
bez. 4137

PRUSKA WlEC-ZDRÓj 
willa „Niespodzianka*' 
Nowoczesne urządze
nie. Pokoje do wyna
jęcia. Kuchnia diete
tyczna. 4295LANCKORONA 

pierwszorzędny pen- 
sjonat „Zbyszko1 —
wśród pięknych la- 
ów, gór, idealne wa
runki pobytu, 30 sło
necznych pokoi, we
randy, tarasy, balkony 
kuchnia wykwintna
yiiko na maśle, cena 

>4 — 5 złotych. 416S

MUSZYNA
Pensjonat „Hanka14 — 
wśród ogrodów. Sło
neczne pokoje balko
nowe. Kuchnia wybo
rowa. Poprad. Obszer
na plaża. Tanio. 4503

„WILLA HELA44 
w Korbielowie pod Pil 
skiem poczta Jeleśnia, 
poleca pokoje z utrzy
maniem. Kuchnia war 
szawska, ceny nisikie.

4365

LANCKORONA
Pensjonat „Wrzos" — 
przepięknie położony 

wśród lasów szpilko
wych, pokoje słonecz
ne z balkonami, taras 
do leżakowania, ła
zienka, radjo, statków 
ka, kuchnia wykiwin- 
na, ceny niskie. Zgło
szenia w miejscu, te
lefon 5. 4169

TRUSKAW1EC
Ziemiański pensjonat 
„Rusałka1*. Centrum. 
Prowadzi zeszłoroczny 
Zarząd „Krysi4*. Ceny 
kryzysowe. 4400

ZAKOPANE
„Częstochówika" pełny 
komfort, woda ciepła 
i zimna w poikojach, 
wyborowa kuchnia. — 
Ceny bardizo przystęp
ne! Centrum Zakopane 
po, td. Zamojskiego— 
Parcele urzędnicze.) 

4419

ZAKOPANE 
Pensjonat „Kubinów- 
ka‘‘ Krupówki — po
leca słoneczne pokoje 
Ceny niisikiie. Prowadzi 
ślązak. 4507

MUSZYNA
willa „Irys*1, pięknie 
położona, blisko Po
pradu i dworca, pole
ca dlla rodzin 5—5 o- 
sobowe duże słoneczne 
pokoje z utrzymaniem. 
Ceny umiarkowane.

4519

ŻEGIESTÓW 
pęnisjonat „Zorza" — 
bez poprzedniego zgło 
szeniia przyjinnuje 5 zł. 
dziennie. Wykwintna 
kuchnia. 4431

ZWARDOŃ
Nowoczesny „Pensjo-i 
nat Graniczny*4, 20 
kroków od granicy 
czeskiej przy tesle. 
Polko je z caterorazo- 
wem obfitem utrzyma 
nietm 5 zł., noclegi 1.50
Urzędnikom. 100/o. — 

Bezpośrednie pociągi z 
Katowic. 4059

KRYNICA
Zidrój. Willa „Quo- 
Vadis“ ma pokoje ume 
blowane bez pościeli, 
od jednego złotego za 
dobę dlo końca czerw
ca, a od I-go lipca pc 
dwa złotę za do
bę. Informacje u d-ra 
Glazóra „Dom Szwaj
car w Krynicy. 4094
ZAKOPANE — Żyw- 

czańskie „Belweder*1— 
pensjonat murowany, 
wśród łąk, 12 minut 
od centrum, pokoje 
słoneczne — wikt zdiro 
wy, ceny przystępne, 
od 10 czerwca pod za
rządem nowej właści
cielki K. Tabeau. Te
lefon 756. 4446
ZAKOPANE „ŚWIT" 
ulll Zamojskiego, pod 
zarządem E. Lustigów 
Znany pierwszorzędny 
pensjonat, pięknie po
łożony w powiększo
nym ogrodzie po prze
budowie oraz grunto
wnym remoncie — już 
otwarty. Ceny niskie 
Telefon 455 . 4462

CZORSZTYN 
najpiękniejszy najrno- 
dniejsizy zakątek Pod
biła, Pieniny, Park Na
rodów y, T rz y koron y, 
Dunajec, łódki. Zamó
wienia przyjmuje pen 
s-jouat „Kurpielówka". 

4449

APARATURY 
MEGAFONOWE 

Na uroczystości — im
prezy — festyny — 
i zabawy taneczne.— 
Wypożycza i instaluje 

J. WITKOWSKI 
Sosnowiec, Orła lOa. 
Tal. 4-86. Od godiz. 
8—13 i od 15—19. 4290

ZGUBIONE
2 weksle na sumę pc 
zł. 50 — z wystawienia 
Felilks Miecztny zamie
szkały w Myszkowie, 
trzeci weksel na zł. 
200 — z podpisem An
toni Sosnowski zamie
szkały w Myszkowie, 
które unieważniam. — 
Draizenmajer — My
szków. 4468PIEGI

Zaufajcie chirześcjani 
nowi. Dotychczas otirzy 
imaliśmy 1795 ipodzdęko 
wań! Ołówek „Aria4 
usuwa na poczekaniu, 
bezboleśnie, bezpo
wrotnie piegi chronicz 
ne, wątrobiame, czerr>o 
ność nosa, zmarszczki, 
wągry, liszaje. Prze
cudnie odmładza, od
świeża. Z przesyłką 
5.50. Dwa pudełka 5.75 
Trzy 8.25. Mydło prze
ślicznie wybiela japę, 
matujące 1.25. _ Adre
sujcie: Matuilewicz, •— 
Warszawa, ul. Wiśnio
wa — Mokotów. 4465

RAKIETY TERISOWE!!!
Nowe naciągi, panto 
fle, piłki, oraz wtszel 
kie artykuły sportowe 
poleca na j korzystnie 
Składnica Sportowa - 
„OLIMPJADA" _ Sosno 
wiec, Piłsudskiego 24 
toboik tunelu). 4241

DOBRA LC’ OTA 
PIENIĘEZY

240 móng ziemi w le
sistej okolicy wraz 
zabudowaniem, żywym 
martwym inwentarzem 
2 stawy rybne, — 30 
mórg łąk — cena 60 
tys. zł. na kolejowej 
-ltbniji gómoślląsk. — 
69 mórg, 10 mórg łąki 
zabudowanie masyw
ne 6 kiiltm. od miasta 
cena l^OOO tys. zł. — 
wpłata podług ugody. 
Józef Jezioro, Ostrze
szów, Mikołaja 13. W. 
Połska.

MYDŁO 
„KREM LEŚNY'1 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła
dzie Aptecznym 

„UNTTAS“ 
Sosnowiec, Piłsudskie 
go 24 (za tunelem). 
_________________ 4167 

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 4152
WAPNO STANIAŁO 

w kawałkach i laso
wane Józef Palusiń- 
ski, Sosnowiec-środula 
tel. 12-67. 5335

NAJTAŃSZA 
pracownia gorsetów— 
Duszowej, Sosnowiec, 
Hale Rozwoju. Przyj
muje również prze
róbki.

TAPCZANÓW
Na jtańsze źródło. Oto
many, materace, ko
zetki, tanio. Sosno
wiec, 1 Maja 14. 45t2

PIEGI
usuwa- zupełnie

KREM ANIDA 
jednocześnie nadając 
twarzy wygląd świeży 
i młodociany. 452Ó

Przepłacacie!!! 
gdzieindziej rakiety 
tenisowe, naciągi. Naj 
taniej i duży wybór, 
artykułów sportowych' 
tyliko w „STADJO- 
\IE" Sosnowiec, KO

ŚCIELNA 6. 4080
ODPOWIEDŹ 

anonimowemu „R. S.“ 
Romualriiawi Sobolowi 
urzędnikowi Towarzy 
stwa „Saturn11 Zatrzy
mane zł. 24 raahnnJiu 
przewozu furmankami 
węgla złożyłem adwo
katowi, który prześile 
zawiadomienie. Fur
mani liczyli zł. 2.50 to
nę a nie zł. 3. M. Star- 
kiewicz. 450?

TAPICER
Poleca otomany, ko
zetki, materace, tap
czany po cenach bar- 
!zo niskich. Sosnowiec 
Nowopogońska 16 —
Piotr Tomczyk. 4200
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STAWOWE, KOSTNE . T.P

PROSZKI JE. WYR AB IA MY i W POSTACI

TABLETEK.
Żądajcie oryginalnych proszków

z . KOGUTKIEM ’

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie
iiiwimnmiiinni iih1 uh

Wiersz milimetrowy jfdnołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 6»t gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego ?. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Te). 73. _______________ Dąbrowa, nl. Krótka 11. Tel. 202, — Zawiercie, 3-go Maja 2?.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w kaid.m koaat.J.i

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 xl.

5 drobnych ogł. 4.00 xł.
Za Łaidy wyraa dodatkowy dopłaca aif po 5
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